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Inledning  
Synskadades Riksförbund, SRF, är en ideell intresseorganisation som 
arbetar mot det övergripande målet att synskadade ska kunna leva rika 
och självständiga liv. Grunden i allt vårt arbete är alla människors lika 
värde, och synskadades rätt till delaktighet och gemenskap. 
 
Allt arbete som SRF gör utgår från medlemmarna, som utgör vårt 
existensberättigande. Därför är det mycket glädjande att både antalet 
medlemmar och antalet medlemskap gick upp under 2025. Du kan vara 
medlem både som synskadad och fullt seende, som seende är du då så 
kallad stödjande medlem. Våra olika verksamhetsområden ska på något 
sätt gynna våra medlemmar, vare sig det handlar om att skapa 
mötesplatser och sociala arenor, bedriva opinionsbildning, lära ut 
punktskrift eller samla in pengar så att vi kan göra ännu mer. 
 
Under året som gått har SRF fortsatt att utveckla verksamheter som vi 
bedrivit länge. Det handlar om våra mycket uppskattade läger för barn 
och anhöriga, kurser i punktskrift, opinionsbildning, insamlingsarbete och 
resor anpassade för synskadade. Men vi har också arbetat vidare med 
nyare verksamheter som Digitala barnbarn, där yngre synskadade 
utbildar äldre i digitala verktyg, och föreläsningar med sakkunniga inom 
exempelvis synskador. Vårt insamlingsarbete har börjat fokusera alltmer 
på att vårda relationerna med våra återkommande givare.  
 
Förbundsstyrelsen har haft en del omsättning i styrelsen under året. Efter 
att fyllnadsval kunde göras under hösten har arbete fortsatt för att svetsa 
samman gruppen och se framåt.  
 
År 2025 har också präglats av att punktskriften fyllde 200 år, vilket vi 
uppmärksammat i olika mediala utspel och annan kommunikation. Stort 
fokus har legat på att börja implementera beslut som togs på kongressen 
i slutet av 2024, där en av de stora puckarna var att planera för och 
starta upp vår nationella färdtjänstkampanj ”Nu åker vi”. Kampanjen 
inleddes den första oktober med släppseminarium av vår rapport 
”Förhindrad, försenad, frustrerad”.  
 
Synskadades Riksförbund fortsätter att etablera sin röst i 
samhällsdebatten. Det märks genom att synskadefrågor syns alltmer i 
media, både lokalt och nationellt, och når fler människor. Engagemanget 
i sociala medier går stadigt uppåt, både i antal följare och i faktisk 
interaktion i form av vidaredelningar och kommenterande. Våra frågor 
engagerar, vilket vi tar med oss in i 2026. Trevlig läsning! 
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Förbundsstyrelsens arbete 
Förbundsstyrelsens år började ganska stökigt då fem ledamöter av olika 
skäl lämnade styrelsen under våren. Tre av ledamöterna lämnade på 
egen begäran och två fick avgå då de fick jobb inom organisationen och 
stadgarna säger att du inte kan sitta i förbundsstyrelsen om du är 
anställd inom SRF-organisationen. Det dröjde till oktober innan 
fyllnadsval kunde göras och styrelsen blev fulltalig igen.  
 
Styrelsen har under året lagt mycket kraft på teambildning vilket har haft 
god effekt och gruppen kan nu fokusera på det jobb som behöver göras. 
När de fem nya ledamöterna hade blivit invalda lade styrelsen tid på att 
ha en gedigen introduktion där hela styrelsen deltog och styrelsen har nu 
hittat formerna för att kunna göra ett bra arbete framåt. 
 
Styrelsen har sammanträtt tolv gånger och arbetsutskottet har haft fem 
sammanträden. Styrelsen har också lagt mycket tid på rekrytering under 
året, både vad gäller tillsättningen av en ny kanslichef och en ny 
intressepolitisk chef till riksförbundets kansli. Dessa båda rekryteringar 
avslutades under hösten. 
 
I augusti bjöd styrelsen in till en digital träff för branschföreningarna, där 
frågor kring medlemsutveckling och medlemsregistret lyftes. Vikten av att 
hitta fler medlemmar till våra föreningar var en engagerande fråga, samt 
att medlemsregistret ska fungera för de olika behov branschföreningarna 
har. 
 
Det uppdrag som kongressen beslutade om, att se över stadgebilagan 
för branschföreningarna, avhandlades också vid detta möte. En grupp 
tillsattes där representanter från branschföreningarna och 
förbundsstyrelsen ska arbeta för att komma fram till hur stadgarna kan 
förenklas för att passa föreningarnas behov. 
 
I oktober hölls den mycket uppskattade ordförandekonferensen, även 
kallad DOFS. Årets konferens lade stort fokus på att tillsammans med 
distrikt och branschföreningar arbeta med organisationsutredningen. 
Styrelsen har tagit fram ett antal rekommendationer från utredarna som 
har diskuterats med distrikten, och distrikten har fått prioritera de 
rekommendationer de tycker ska tas vidare. Mallar för olika kallelser och 
protokoll har tagits fram som ska spridas i organisationen för att 
underlätta arbetet. 
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Förbundsstyrelsen har under året tillsatt en Jämställdhets- och 
likabehandlingskommitté, som startat arbetet med att ta fram en 
likabehandlingsplan för hela organisationen. 
 
 

Intressepolitiskt arbete  
SRF:s intressepolitiska arbete syftar till att förbättra synskadades 
livsvillkor genom att driva på för förändringar i lagstiftning, 
myndighetsutövning och samhällsservice. Under 2025 har fokus legat på 
att stärka rätten till färdtjänst och ledsagning, öka digital delaktighet, 
förbättra förutsättningar för arbete och försörjning samt bidra till 
utveckling inom rehabilitering och ögonvård. 
 
 

Färdtjänst 
Under 2025 har arbetet med färdtjänst i stor utsträckning inriktats på 
planering och uppstart av en nationell kampanj, i enlighet med 
kongressbeslutet från 2024. Målet är att stärka synskadades rätt till 
färdtjänst och bidra till en mer likvärdig kvalitet i landet. Nedan följer i 
punktform en lista över det intressepolitiska arbete som gjorts i 
färdtjänstfrågan under året. 
 

• Färdtjänstkampanj (okt 2025-apr 2026): Vi planerade, förankrade 

och påbörjade kampanjen. Kampanjen startade upp med ett 

seminarium den 1 oktober där rapporten ”Förhindrad, försenad, 

frustrerad – om synskadades erfarenheter av färdtjänst och 

kollektivtrafik” presenterades och färdtjänstfrågor debatterades av 

en panel med riksdagsledamöter. 

• Riksdagsmotioner: Ett 20-tal riksdagsmotioner inom området har 

lagts under året, vilket visar att frågan fått ökad politisk 

uppmärksamhet. 

• Partienkät: En enkät om riksdagspartiernas inställning till 

utvecklingen inom färdtjänst och ledsagning har genomförts, som 

skickades till respektive partisekreterare. Resultatet visar att alla 

partier utom ett vill se en lagändring som stärker rätten till 

färdtjänsttillstånd för synskadade, och en majoritet vill se en 

översyn av färdtjänstens kvalitet. 
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• Stöd till organisationen: Inom ramen för kampanjen genomfördes 

åtta inspirationsträffar för att rusta distrikt och lokalföreningar i 

lokalt påverkansarbete. 

• Kvalitet och upphandling: Vi uppdaterade och spred vår 

checklista för kvalitet och upphandling inom färdtjänsten till 

distrikten, som stöd för dialog med ansvariga aktörer och för att 

tydliggöra vad SRF menar med ”god kvalitet”. 

• Egenavgifter: Vi påbörjade arbetet med att ta fram ett 

ställningstagande om egenavgifter inom färdtjänsten, inklusive 

insamling av synpunkter från medlemmar. 

Sammantaget har färdtjänstfrågan varit uppe på den politiska agendan 
och föremål för debatt, även om regeringens hantering fortsatt beskrivs 
som beredning på departementet utan tydlig tidplan. 
 
 

Ledsagning 
Målet är en särskild lag om ledsagning. Utgångsläget är att 
rättstillämpningen har förskjutits så att synskadade i minskad 
utsträckning beviljas stöd enligt LSS och i stället hänvisas till 
Socialtjänstlagen, vilket leder till bristande jämlikhet mellan kommuner, 
minskade insatser och avgifter. 
Arbetet under året har främst inriktats på att få till stånd en utredning om 
hur en särskild lag kan utformas. 
 

• Underlag och kravformulering: SRF tog fram materialet ”Initiativ 

för en väl fungerande ledsagning” där vi beskriver hur 

ledsagningen behöver utformas för att leva upp till FN:s 

rekommendationer och målen för svensk funktionshinderpolitik. 

Materialet skickades till distrikten samt till regeringen och 

riksdagens socialpolitiska företrädare. 

• Riksdagspåverkan: Vi kontaktade företrädare för flera 

riksdagspartier med konkreta förslag om att motionera om 

reformerad ledsagning. 

• Opinionsbildning: Vi lyfte behovet av lagändringar i vårt 

anförande vid Funktionsrättsriksdagen i början av april och 
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uppmärksammade flera fall i media där synskadade nekats stöd 

eller fått försämrade insatser. 

• Namninsamling: Under sommaren genomförde vi en digital 

namninsamling, ”Rädda ledsagningen för synskadade”, som 

samlade totalt 7 500 underskrifter. 

• Regeringskontakter: Vid två tillfällen träffade vi 

socialtjänstministern. En av gångerna fick ministern testa på 

ledsagning i praktiken, för att bättre uppleva och förstå 

konsekvenserna i vardagen. I oktober överlämnade vi 

namninsamlingen och bokade tid för fortsatt dialog. 

• Stöd till distrikten: Vi hade månatliga uppdateringar med 

distrikten om ledsagning och färdtjänst, med uppmaning om ökade 

kontakter med lokalpolitiker och riksdagsledamöter. 

• Juridiskt stöd: SRF:s förbundsjurist har fortsatt att ge enskilt 

juridiskt stöd till synskadade som driver ärenden om sin rätt till 

ledsagning. 

Resultatet är att ledsagningsfrågan har stärkts på den politiska agendan 
och att en majoritet av riksdagspartierna lagt motioner om behov av ny 
lagstiftning. Vid årets slut hade regeringen dock fortfarande inte tillsatt 
någon utredning. Socialstyrelsen har samtidigt fått ett uppdrag att ta fram 
stödmaterial till kommuner om handläggning enligt LSS, men SRF:s 
bedömning är att detta inte löser grundproblemet. 
 
 

Digital inkludering 
Under året har fokus legat på att påverka och sprida kunskap om 
tillgänglighet i digitala tjänster, i synnerhet kopplat till den nya 
tillgänglighetslagstiftningen. 
 

• Tillgänglighetslagen (som trädde i kraft den 28 juni): Vi har 

deltagit i diskussioner och spridit information om lagens innehåll, 

som omfattar bland annat e-handel, banktjänster, 

streamingtjänster, e-böcker, delar av kollektivtrafiken samt 

betalterminaler. 

• Kontakter med PTS: I februari deltog vi i ett möte med Post- och 

telestyrelsen (PTS) och lyfte vikten av att personer med 
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funktionsnedsättning får kännedom om lagen och om möjligheten 

att anmäla bristande tillgänglighet. 

• Informationsinsatser: Vi deltog i Funktionsrätts seminarium för att 

informera medlemsorganisationer om lagen. 

• Europeiskt arbete om terminaler: Vi medverkade i ett 

seminarium om tillgängliga pekskärmsterminaler arrangerat av 

Accessible EU i samarbete med PTS. 

• Användarråd: I december klev vi in i PTS användarråd och har 

där lämnat inspel om efterlevnad, inklusive problem med 

betalterminaler av typen “pin on glass”. 

• Legimus: Tillsammans med Unga med synnedsättning har vi 

arbetat med frågor kopplade till Legimus. Vi lämnade remissvar om 

föreslagna förändringar i katalogens uppdelning som riskerar att 

begränsa tillgången till kurslitteratur. Frågan lyftes även i möte med 

Myndigheten för tillgängliga mediers, MTM:s, generaldirektör i 

oktober. 

• Statlig e-legitimation och AI: Vi har varit involverade i det 

fortsatta arbetet om statlig e-legitimation och påbörjat ett arbete för 

att identifiera hur AI kan bidra till att underlätta vardagen för 

personer med synnedsättning. 

• Utbildningar: Under året har vi lagt extra vikt vid 

utbildningsinsatser för ökad kunskap om digitala verktyg. 

 
 

Arbete och försörjning 
Målen har varit stärkt synkompetens inom Arbetsförmedlingen, bättre 
tillgång till synspecialister samt förbättrade möjligheter att få 
arbetshjälpmedel och relevanta arbetsmarknadsinsatser. I korthet har vi 
arbetat med: 

• Politisk styrning och specialistkompetens: Tillsammans med 

andra funktionshinderförbund har vi påverkat regeringen att värna 

specialistkompetensen på Arbetsförmedlingen och använda stöden 

mer aktivt. Detta har bidragit till ett uppdrag om mer personligt stöd 

till långtidsarbetslösa. 

Assently: 955954493c9b6f77bc4f07f0da2da14208da619c5b42836bf1e09e3f6c346123464a67a7a5d48e570a7d06a0ba7003213e879334a4610ae21f0674b14e69728b



 

Verksamhetsberättelse Sida 12 av 37 
 

• Arbetsgivarkampanj: Under året lanserades en kampanj för att 

informera arbetsgivare om möjligheter att anställa personer med 

funktionsnedsättning och vilka stöd som finns. 

• Fokus på lönebidrag: Vi har särskilt drivit frågan om att 

lönebidraget urholkats eftersom det inte har höjts på flera år. I mars 

lyfte vi behovet av att indexera lönebidraget i möte med dåvarande 

arbetsmarknadsministern. Vi följde upp med en debattartikel i 

Dagens Industri inför regeringens höstbudget. 

• Fortsatt dialog: Under hösten tog vi nya kontakter med 

Arbetsmarknadsdepartementet om hur lönestöd kan stärkas och 

hur fler arbetssökande kan få del av Arbetsförmedlingens 

specialistkompetens. 

• Nordiskt erfarenhetsutbyte: Tillsammans med nordiska 

systerorganisationer förberedde vi en konferens om synskadades 

situation på arbetsmarknaden, planerad till början av 2026 i Norge. 

• Arbetshjälpmedel: Vi har fortsatt arbeta för förbättrade möjligheter 

att få arbetshjälpmedel och andra relevanta stöd. 

 
 

Internationellt arbete 
Det internationella arbetet har under året särskilt kopplats till 
erfarenhetsutbyte och gemensam kunskapsutveckling. 
 
 

Nordiskt arbete  
Det nordiska samarbetet med andra synskadeorganisationer i Norge, 
Sverige, Danmark, Finland och ibland Island sker främst genom 
Nordiska Samarbetskommittén, NSK, och olika arbetsgrupper. Under 
året har kommittén haft några digitala möten där vi har diskuterat 
gemensamma utmaningar i våra olika länder.  
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Under våren 2025 hade arbetsgruppen för internationellt 
utvecklingsarbete ett fysiskt möte i Helsingfors, där deltagarna 
diskuterade hur biståndsprojekten utvecklas i de olika länderna. Frågan 
om finansiering berördes. Även arbetsgruppen för frågor om jämlikhet 
och likabehandling hade ett fysiskt möte under våren, i Reykjavik. Denna 
arbetsgrupp har tre undergrupper. SRF ingår i gruppen om digital 
delaktighet och gruppen om medlemskriterier.  
 
Den grupp som fokuserar på våld har tagit fram en så kallad Code of 
conduct – regler för hur deltagare ska bete sig mot varandra. Den ska 
användas vid möten och konferenser inom NSK, och presenteras vid 
Utvidgad Nordisk Konferens, UNK, i januari 2026. Arbetsgruppen för 
ungdomsfrågor har inte haft något fysiskt möte under 2025. Gruppen har 
informerat NSK om svårigheter med att få arbetet att fungera. Ett av 
NSK:s digitala möten fokuserade på ungdomsarbetet och där deltog 
representanter för ungdomsförbunden i respektive land. Samtliga 
arbetsgrupper har haft digitala möten under året. Vi har deltagit i arbetet 
med att planera UNK 2026. 
 
 

Europeiskt samarbete  
Det europeiska samarbetet sker till största delen inom ramen för 
European Blind Union, EBU, där SRF-medlemmen Maria Thorstensson 
är generalsekreterare. Styrelsen har haft två fysiska möten, i Paris och i 
Zürich, samt ett digitalt möte. SRF är representerade i Advocacy 
Committee, AC, i arbetsgrupperna som rör punktskrift, digitalisering, 
utbildning, tillgänglighet och fysisk miljö. Dessa arbetsgrupper har inte 
riktigt hittat sina arbetsformer ännu, bland annat har det varit svårt att 
hitta sammankallande personer. Punktskriftsgruppen är den grupp som 
har fungerat bäst. Under hösten har AC haft ett fysiskt möte i Ljubljana, 
och bidragit med inspel till EBU:s svar till EU-kommissionen när det 
gäller jämförelser mellan EU-länder avseende funktionshindersförmåner 
och anställning. 
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Globalt samarbete 
Det globala påverkansarbetet sker främst inom ramen för vårt 
medlemskap i World Blind Union, WBU. SRF deltog vid WBU:s World 
Blind Summit och generalförsamling i Sao Paulo i september. 
Delegationen bestod av två ledamöter, Niklas Mattsson och Tiina Nummi 
Södergren, samt en observatör, Maria Thorstensson. Inför mötet 
skickade SRF in en resolution om rätten till undervisning i och på 
punktskrift för alla barn i världen. Resolutionen antogs. Möten med 
representanter från våra systerorganisationer i Gambia, Zanzibar och 
Rwanda ägde också rum. 
 
 

Internationellt utvecklingssamarbete  
SRF har en lång tradition av internationellt utvecklingssamarbete med 
systerorganisationer runt om i världen. Utvecklingssamarbete är ett sätt 
att gemensamt hitta lösningar på stora frågor som fattigdom, demokrati, 
jämställdhet, konflikter och klimat.  
 
SRF:s arbete inom utvecklingssamarbete utgår från samma grund som 
vårt arbete här i Sverige: att försvara de mänskliga rättigheterna för 
personer med synnedsättning och stärka deras möjligheter till 
delaktighet, självständighet och inflytande.  
 
Under 2025 präglades det internationella utvecklingssamarbetet av stora 
förändringar inom svensk biståndspolitik med minskade resurser och en 
ny politisk inriktning. För SRF innebar detta att avtal med flera 
partnerorganisationer behövde avbrytas tidigare än planerat. Mot 
bakgrund av detta beslutade SRF:s styrelse i april 2025 om en plan för 
det fortsatta utvecklingssamarbetet. Kort förklarat innebär planen att 
fortsätta samarbetet med våra partners, samtidigt som vi utvecklar nya 
arbetssätt, bland annat genom att säkra finansiering utanför den svenska 
regeringen. 
 
Trots stora förändringar inom det internationella biståndet genomförde 
SRF:s partnerorganisationer viktiga insatser under 2025. Mellan januari 
och augusti 2025 samarbetade SRF aktivt med sju systerorganisationer i 
Afrika och Latinamerika, bland annat i Rwanda, Tanzania (inklusive 
Zanzibar), Botswana, Gambia, Etiopien och Nicaragua, samt Afrikas 
regionala förbund, African Union of the Blind. Arbetet bidrog till att stärka 
personer med synnedsättning, utveckla organisationerna och påverka 
beslut som rör rättigheter och inkludering. 
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Våra partnerorganisationers arbete under 2025 
I Rwanda arbetade Rwanda Union of the Blind med att stärka både 
individer och lokala föreningar. Genom utbildningar fick 32 medlemmar 
fördjupad kunskap inom områden som mänskliga rättigheter, ledarskap, 
sysselsättning och försörjning, till exempel jordbruk och djurhållning. 
Detta ledde till att fler personer med synnedsättning aktivt deltog i 
föreningarnas beslutsfattande och i samhällslivet i stort, både inom 
familjen och i lokalsamhället. 
 
I Botswana fokuserade Botswana Association of the Blind and Partially 
Sighted på att stärka sin organisatoriska kapacitet. Genom deltagande i 
en workshop, som arrangerades av paraplyorganisationen för personer 
med funktionsnedsättning i landet, fick vår systerorganisation i Botswana 
nya verktyg för resursmobilisering, strategiskt arbete och 
medlemsadministration. Detta var ett viktigt steg för att förbättra 
organisationens långsiktiga hållbarhet och förmåga att söka finansiering, 
bygga partnerskap och bedriva ett effektivt påverkansarbete för personer 
med synnedsättning. 
 
I Tanzania och Zanzibar drev Zanzibar National Association of the 
Blind, tillsammans med Tanzania Albinism Society och andra 
samarbetspartners, ett målmedvetet påverkansarbete kring 
Marrakechavtalet och det afrikanska funktionsrättsprotokollet. 
Marrakechavtalet gör det möjligt för personer med synnedsättning att få 
tillgång till fler böcker och annat tryckt material i format som är 
tillgängliga för dem. Genom möten med parlamentariker och 
beslutsfattare lyftes frågorna i Zanzibars representanthus. Arbetet 
resulterade i ett åtagande från ansvarig minister om att ta upp 
Marrakechavtalet för behandling under 2026 – ett viktigt steg för att 
förbättra tillgången till information, utbildning och litteratur för personer 
med synnedsättning. 
 

Säkrat stöd för fortsatt utvecklingssamarbete 
När projekten avslutades i augusti 2025 gick SRF och våra 
partnerorganisationer in i en period av väntan på besked om framtida 
finansiering. I slutet av oktober fick vi det glädjande beskedet att SRF 
kan fortsätta samarbetet med fyra av våra befintliga 
partnerorganisationer: Tanzania Albinism Society, Zanzibar National 
Association of the Blind, Rwanda Union of the Blind och Nicaraguan 
Organization of the Blind. Genom finansiering från Sida, i samarbete 
med MyRight, kommer detta arbete att återupptas under 2026 och pågå 
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till och med 2028. Resten av året ägnades därför till stor del åt planering 
och förberedelser inför den nya programperioden. 
 
Parallellt med partnernas arbete intensifierade SRF sina insatser i 
Sverige för att säkra långsiktig finansiering av det internationella 
utvecklingssamarbetet. Under 2025 arbetade SRF därför aktivt med att 
söka nya finansieringsmöjligheter för att stötta vårt internationella 
utvecklingssamarbete. Detta arbete resulterade i att SRF i slutet av 
november beviljades ett bidrag på 500 000 kronor från Anders Hultmans 
Stiftelse. Tack vare detta stöd kan SRF även återuppta samarbetet med 
systerorganisationer i Botswana, Etiopien och Gambia från och med 
2026. 
 
 

Habilitering och rehabilitering 
Inriktningen har varit att stärka rehabilitering ur ett synperspektiv och att 
bidra till mer likvärdig habilitering och rehabilitering nationellt. 
 

• Socialstyrelsens genomlysning: Vi har påverkat Socialstyrelsens 

arbete med genomlysning av rehabilitering ur ett synperspektiv. 

• Nationell standard: Vi har fortsatt att arbeta för att Socialstyrelsen 

ska utveckla en nationell standard för synhabilitering. 

• Utbildning av synpedagoger: Vi har fortsatt att driva frågan om 

att få till stånd en konkret lösning för utbildning av synpedagoger, 

bland annat i ett brett pressmeddelande. 

• Projekt: SRF har initierat ett rehabiliteringsprojekt med finansiering 

från Europeiska socialfonden, med visst stöd från Synskadades 

stiftelse. 

 
Ögonvård 
Under 2025 har vi tagit steg för att stärka påverkansarbetet kopplat till 
ögonvård, bland annat genom samarbeten och långsiktig 
strategibildning. 
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• Väntetider: Vi har inlett ett samarbete med Fokus Patient för att 

följa upp väntetider inom ögonvården. Resultatet planeras att 

användas under 2026, bland annat i valarbetet och sannolikt även i 

samband med Almedalsveckan. 

• Fokus Ögonhälsa: SRF har gått med i projektet Fokus Ögonhälsa 

tillsammans med branschföreningar och andra intressenter. Syftet 

är att regeringen ska ge Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram en 

nationell strategi för ögonhälsa eller ögonvårdsstrategi. Arbetet ger 

möjlighet att bidra med kunskap, knyta kontakter och möta 

beslutsfattare. Vi kan också belysa våra prioriterade områden via 

arbetet med strategin. Under 2026 fortsätter arbetet i anslutning till 

valrörelsen. 

Kartläggningar och statistik: 
Under året har vi använt undersökningar, enkäter och statistik som 
underlag för mediala utspel, dialoger med beslutsfattare samt för att ge 
distrikt och funktionärer bättre faktaunderlag för lokalt påverkansarbete. 
Vi har sänt ut en större enkät till landets samtliga syncentraler med avsikt 
att kartlägga deras arbete, utmaningar och hur insatserna påverkar 
synskadades habilitering/rehabilitering. Resultatet presenteras under 
våren 2026. 
 
 

Övrigt 
• Stationsinformation: SRF deltar fortsatt i Trafikverkets projekt om 

stationsinformation. Projektet gjorde ett omtag under året och 

konkreta resultat har därför ännu inte uppnåtts. 

• Ledarhundsverksamheten: Arbetet med samverkan kring MFD:s 

ledarhundsverksamhet har fortsatt inom användarrådet. Frågan har 

hänskjutits till april 2026. 

• Kartläggningar och statistik: Under året har vi använt 

undersökningar, enkäter och statistik som underlag för mediala 

utspel, dialog med beslutsfattare samt för att ge distrikt och 

funktionärer bättre faktaunderlag för lokalt påverkansarbete. 
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Medlemsnytta  
 

Barn och föräldrar  
 

Föräldraträff på Almåsa 
Den 14–15 mars samlades åtta föräldrar till barn med synnedsättning på 
Almåsa Havshotell. Syftet med träffen var att föräldrar ska få träffa andra 
föräldrar som också har barn med synnedsättning för att dela 
erfarenheter och samlas kring kunskap som SRF kan bidra med.  
Under träffen låg stort fokus på punktskrift eftersom det år 2025 var 200 
år sedan grunden till den moderna punktskriften lades. Under träffen 
besöktes vi även av Unga med Synnedsättning, US, som pratade om hur 
viktigt det är att arbeta med barns självständighet och gav några tips på 
hur det går att tänka kring det. 
 
 

Syskonträff 
På syskonträffen som SRF anordnade 4–5 april på Almåsa fick 
synskadade barn ta med sig sina seende syskon och föräldrar. Sex 
familjer deltog och arbetade med samarbetsövningar där fokus låg på 
likheter, olikheter och styrkor.  
 
 

Ridläger  
Den 9–11 maj genomförde SRF ett ridläger på Tungelsta Ridklubb där 
17 barn och unga deltog. Deltagarna red både utomhus och inomhus 
och fick testa det digitala ledsagarsystemet som Olle Axelsson har tagit 
fram i sitt företag Nordic Evolution. Förutom att rida så fick grupperna 
även prova på att köra häst och vagn med en liten shetlandsponny.  
 
 

Sommarläger 
Den 23–28 juni samlades 31 barn och unga för sommarläger på 
Ågestagården vid Farsta strand tillsammans med 14 lägerledare. En 
regnig start på veckan stoppade inte barnen från att bada. Andra 
aktiviteter under veckan var musikquiz, sinnesjakt, shopping i Farsta 
centrum, godiskiosk och bakning. Vi besökte även trampolinparken 
Yoump för hopp och lek på stora studsmattor, klättring på klättervägg 
och gång på hinderbana. Vi tog också en tur till Almåsa och träffade 
föreningen Unga med Synnedsättning. Tillsammans med dem skrev vi 
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historia då det var första gången som vi arrangerade en så stor träff 
mellan föreningarna.  
 
 

Punktskriftskurs för barn och föräldrar 
Sex familjer, där det yngsta barnet var fyra år och äldsta nio år deltog på 
SRF:s kurs i punktglädje den 4–5 oktober på Almåsa Havshotell. 
Förutom anpassade övningar för att skapa nyfikenhet och glädje kring 
punktskrift fick barnen testa moderna hjälpmedel som kan användas 
tillsammans med punktskrift.  
 
 

Kulturläger  
Den 26–28 oktober träffades 19 barn och unga på Lillsveds folkhögskola 
för att delta på SRF:s kulturläger. Den yngsta deltagaren var 7 år och 
den äldsta 15 år. Eftersom det var höstlov och halloween så anordnade 
vi en spökvandring där deltagarna träffade både häxor och monster.  
Under en av dagarna hölls en workshop i poesi med Desideria Jungelin. 
Barnen fick träna på att skriva poesi efter olika skrivregler men de fick 
även skriva fritt.  
 
Vi fick också besök av Angelika Prick som är skådespelare och 
programledare på SVT och kanske mest känd från programmet 
Sommarlov. Hon fick de flesta deltagarna att hitta sin inre skådespelare 
genom olika dramaövningar.  
 
 

Digitala föreläsning om barn med CVI 
Lena Jacobson, ögonläkare och docent vid Institutionen för Klinisk 
Neurovetenskap vid Karolinska institutet höll en digital föreläsning om 
barn med cerebral synskada eller Cerebral Visual Impairment, CVI.  
 
De senaste 25 åren har CVI kommit att bli den vanligaste orsaken till 
synnedsättning hos barn i Sverige. Föreläsningen handlade om orsaker 
till CVI, om det spektrum av synpåverkan som kan drabba barnet, och 
hur problemen kan te sig i vuxen ålder. Både synpedagoger från 
syncentraler och föräldrar från hela landet deltog, totalt 30 personer.  
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Digitala barnbarn 
Under 2025 har vi fortsatt utveckla Digitala barnbarn där unga 
synskadade coachar äldre synskadade i att använda digital teknik med 
synhjälpmedel. Utbildningar har startats i ytterligare fyra distrikt och totalt 
har vi nått strax över 90 äldre synskadade. Planering och förberedande 
arbete inför uppstart i ytterligare distrikt under 2026 har genomförts då 
projektet blir en permanent verksamhet.  
 
För att synliggöra verksamheten har vi medverkat på olika träffar i distrikt 
och lokalföreningar samt branschföreningar. Vi har även spelat in en 
marknadsföringsfilm där en utbildare och en elev berättar om sina 
upplevelser av att medverka och vad de har fått ut av det.  
 
Vi har under året vidareutvecklat det utbildningsmaterial och de 
manualer som används i utbildningarna. Dessa har gjorts tillgängliga 
såväl digitalt som på storstil, Daisy och punktskrift.  
 
 

Synlinjen  
Synlinjen är SRF:s Nationella informations- och rådgivningstjänst. 
Synlinjen har sedan lanseringen stadigt utvecklats och 2025 hanterades 
mer än 1 100 ärenden. Synlinjen tar emot samtal och e-post från bland 
annat synskadade, anhöriga, skolpersonal och personer inom 
synrehabiliteringen. Några vanliga frågor handlar om allmänna tips, 
rättigheter, tillgänglig teknik och mer emotionella utmaningar relaterade 
till att vara nysynskadad, isolerad och nedstämd. 
 
Rådgivningen hade för andra året i rad öppet hela sommaren vilket var 
väldigt uppskattat. Tjänsten hade också en mer stabil bemanning under 
året vilket medförde att interna samarbeten kunde initieras. Under 
sommaren/hösten har Synlinjen även bistått personer som haft svårt att 
underteckna namninsamlingarna för ledsagning och färdtjänst. 
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Givarservice och Medlemsservice 
Under året har Givarservis och Medlemsservice stärkt arbetet i gruppen 
för att kunna ge bästa möjliga service till de som kontaktar SRF för att 
ställa frågor om medlemskap eller skänka en gåva till oss.  
 
 

Folkbildning 
Under året har vi tekniskt anpassat 19 nya titlar samt producerat 34 
kopior av nya och äldre titlar till synskadade och personer med 
dövblindhet som deltar i studieförbundens och folkhögskolornas 
folkbildningsverksamhet. Vi vill speciellt lyfta fram produktionen av 
sjökort på svällpapp i vår produktion under 2025. 
 
 

Verksamhetsstöd  
Verksamhetsstödet är för flera distrikt, lokalföreningar och 
branschföreningar den enda möjligheten att genomföra 
medlemsaktiviteter. Verksamhetsstödet uppgår totalt till 1 150 000 
kronor. År 2025 inkom 54 ansökningar till en sammanlagd summa av 2 
052 667 kronor. Beslut togs att bevilja 44 ansökningar till en summa av 1 
149 700 kronor.  
 
 

Utbildning personal och arbetsledare i distrikt och lokalföreningar 
Året inleddes med en gemensam utbildning för arbetsledare och 
ombudsmän. Administratörerna hade sin årliga utbildning i juni. 
Under hösten genomfördes en arbetsgivarekonferens samt kurstillfälle 
två för ombudsmännen. 
 
 

Medlemsutbildningar 
Vi genomförde under året tre digitala träffar i samarbete med ABF. En 
motionsskrivarkurs, en för kassörer samt en för sekreterare. I egen regi 
hade vi digitala kurser i sociala medier samt kurs i hur man skriver 
insändare och pressmeddelande. Dessa kurser var öppna för alla som 
var intresserade.  
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Funktionärsutbildning 
Under året genomfördes två funktionärsutbildningar regionalt för att öka 
funktionärs- och medlemsengagemanget runt om i landet. Den första i 
februari och den andra i oktober. En tredje var planerad för region Norr 
men ställdes in på grund av för få deltagare. Den första hölls i Herrljunga 
för region Väst med distrikten SRF Göteborg, Bohuslän, Skaraborg, 
Halland och Älvsborg. Den andra utbildningen genomfördes på Almåsa 
för region CWUX, det vill säga SRF Dalarna, Västmanland, Uppsala 
Gävleborg och SRF Stockholm Gotland.  
 
Funktionärsutbildningen har lett till ett ökat intresse för engagemang på 
olika håll i landet. Några medlemmar har exempelvis visat intresse för att 
engagera sig i en styrelse, ordna en aktivitet eller har deltagit i fler möten 
och nätverksträffar. Utöver ett ökat engagemang från nya deltagare, har 
deltagarna även hämtat inspiration från varandra om föreningsarbete 
genom erfarenhetsutbyte.  
 
 

Nätverk och intressegrupper 
SRF:s nätverk och intressegrupper är ovärderliga forum där medlemmar 
möts utifrån specifika behov, erfarenheter och intressen. Här skapas 
både personlig styrka och gemensamma perspektiv något som stärker 
hela organisationen. År 2025 var ett aktivt år med många engagerade 
deltagare. 
 
Särskilt aktiva grupper var under året Nätverket för synsvaga, Nätverket 
för synskadade med flerfunktionsnedsättning, SOL och LSS-gruppen 
samt Skrivande synskadade. 
 
Årets teman och aktiviteter omfattade samhällsfrågor, hjälpmedel och 
medicinska frågor; caféträffar med temainslag; trivselaktiviteter; 
poesi- och novellcirklar; samt workshops om att ge ut en bok. 
 
Nätverken erbjuder trygga rum för att dela livserfarenheter, 
kunskapshöjande samtal, meningsfull fritid och en väg in i SRF:s 
påverkan. Många beskriver mötena som avgörande för deras delaktighet 
i samhället. Nätverken är därmed inte bara sociala forum de är även nav 
för delaktighet och viktiga komplement till våra strukturerade 
verksamheter. 
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Krisinstruktörer 
SRF har tidigare, tillsammans med Civilförsvarsförbundet, utbildat 17 
krisinstruktörer. Dessa är medlemmar med synnedsättning i SRF som nu 
går under namnet Synliga instruktörer. Dessa har som uppdrag att, vid 
förfrågan, utbilda allmänheten inom krisberedskap.  
 
Under 2025 hölls två informationsträffar med runt 70 deltagare 
tillsammans med Civilförsvarsförbundet. Under 2025 hölls även en 
utbildning för nya krisinstruktörer där fem personer deltog.  
 
 

Medlemshantering 
Den 31 december 2025 var antalet medlemmar i SRF 11 647, en ökning 
med 25 medlemmar jämfört med sista dagen 2024. Antalet synskadade 
medlemmar hade gått ner med några enstaka, och antalet stödjande har 
gått upp med 33.  
 
Om vi går till medlemskap, som kan utgöras av andra aktörer än en 
fysisk person, ser vi en ökning med 62 medlemskap. Antalet 
medlemskap sista dagen 2025 var 12 413, jämfört med 12 351 sista 
dagen 2024.  
 
Vi har fortsatt utvecklingen av årsaviseringen så att alla medlemmar som 
har ett aktivt konto hos Kivra får sin avi via Kivra. Avierna har även 
försetts med en QR-kod för att förenkla betalningen. Vi kan se att det är 
en större andel för varje år som får sin avi via Kivra och att andelen som 
betalar är högre. 
 
Samarbetet mellan SRF och Unga med Synnedsättning, US, har fortsatt. 
Är du medlem i SRF och är i den åldersgrupp som US riktar sig till så får 
du ett gratis medlemskap i US. Brev skickas ut till de medlemmar i US 
som inte är medlemmar i SRF för att informera om detta. 
 
 

Medlemsregistret  
SRF har genomfört åtta utbildningar i vårt medlemsregister Prisma i våra 
distrikt. Till dessa utbildningar bjuder distrikten även in Prismaanvändare 
från sina lokalföreningar. Responsen har varit positiv och efterfrågas från 
våra användare. 
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Medlemsvärvning 
Under tidig vår togs en plan fram för arbetet med medlemsutveckling. 
Planen antogs därefter på förbundsstyrelsens aprilmöte. Under året hölls 
utbildningspass om positiv och hållbar medlemsutveckling på 
kanslistutbildningen samt ombudsmannautbildningen. Under senvåren 
startade även en verksamhetsutvecklingsgrupp som kommer att vara en 
bra bas för att involvera fler i genomförandet av planen. 
 
I samband med Prismautbildningarna i distrikten hölls pass om 
medlemsvärvning och medlemsutveckling på fem platser. 
 
 

Punktskrift 
Fyra kurser i punktskrift och en kurs i musiknoter har genomförts på 
Almåsa Havshotell, varje kurs var fyra dagar lång. På 
punktskriftskurserna deltog totalt 34 personer, vilket är maxantalet. 
Något fler kvinnor än män har varit på kurserna, 20 kvinnor och 14 män. 
På kursen i musiknoter deltog elva personer, fem kvinnor och sex män.  
 
 

SRF Go  
SRF Go är Synskadades Riksförbunds egen resebyrå med uppdraget att 
ge personer med synnedsättning möjlighet att resa på lika villkor. 

Under 2025 hade medlemmarna möjlighet att delta i organiserade 
gruppresor, planera egna individuella resor genom projektet Skräddarsy 
egen resa samt ansöka om bidrag från Norrmans fond, som förvaltas av 
SEB. 

Gruppresor 
Under 2025 erbjöds medlemmarna möjlighet att delta i tio traditionella 
gruppresor till populära destinationer såsom Frankrike, Grekland, Finland 
och Spanien, med hjälp av ett varierat urval av färdmedel. Deltagare i 
olika åldrar fick stöd av ledsagare från SRF Go, vars insatser sker på 
volontärsbasis. Under 2025 testades ett genomgående tema för 
gruppresorna som uppmärksammade synskadades historia, bland annat 
genom firandet av punktskriftens 200-årsjubileum som avslutades med 
ett besök hos SRF:s systerorganisation i Helsingfors. 
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Resekatalogen producerades i två omgångar under året och 
distribuerades i flera tillgängliga format: svartskrift, punktskrift, tal/Daisy 
samt via mejl. För resenärer som saknade tillgång till dessa kanaler 
förmedlades information även via telefonsamtal. Sedvanligt 
producerades även nya resor för den första perioden 2026 under slutet 
av 2025. 

Marknadsföring och kommunikation kring SRF Gos gruppresor 
genomfördes löpande till olika målgrupper via flera kanaler, i samarbete 
med bland annat kommunikationsavdelningen. 
 
 

Arbetet med ledsagarpoolen  
SRF Go har byggt upp en ledsagarpool bestående av volontärer, och per 
dagens datum omfattar den en lista med omkring 120 personer. Arbetet 
med ledsagarpoolen har fortsatt under året. 

 
Skräddarsy din egen resa 
Under 2025 inkom totalt 32 ansökningar till Skräddarsy egen resa. Av 
dessa beviljades bidrag till 6 gruppansökningar och 16 individuella 
ansökningar. Avslag berodde främst på prioriteringar inför 2026 samt på 
Utrikesdepartementets reseavrådan och andra relevanta 
omständigheter. Resorna var antingen helt egenplanerade eller bokade 
som paketresor via externa researrangörer. 
 
 

Norrmans fond 
Årets avkastning från Lars Norrmans fond fördelades mellan två 
ansökningstillfällen. Vid det första ansökningstillfället inkom tolv 
ansökningar och vid det andra 14 ansökningar, varav totalt elva 
beviljades bidrag. Sedvanlig hantering av inkomna ansökningar 
genomfördes inför båda arbetsutskottsmötena, den 22 maj samt den 20 
november 2025 då föredragning av ansökningarna ägde rum.  
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Press och media 2025 
Under 2025 har vi fortsatt att fokusera mycket på ledsagning och 
färdtjänst, med extra betoning på färdtjänst under den andra halvan av 
året på grund av vår nationella färdtjänstkampanj.  
 
 

Ny bevakningstjänst 
För att veta var våra prioriterade frågor omskrivs och diskuteras, och var 
förbundet syns, har vi sedan lång tid tillbaka mediebevakningsverktyget 
Infomedia till hjälp. Under 2025 slogs Infomedia ihop med ett annat 
etablerat företag för mediebevakning, Retriever. Det som förut var 
Infomedia och Retriever heter numera endast Retriever.  
 
Genom Retriever har vi bevakning på ett större antal så kallade sökord 
eller söknamn (hädanefter enbart kallade ”sökord”) i både lokal, regional 
och nationell media. När något av våra sökord förekommer i tryckt eller 
webbaserad media får vi en nyhetsnotis om det.  
Exempel på namn vi har bevakning på är: 

• Synskadades Riksförbund (med olika ändelser) 

• Niklas Mattsson i kombination med Synskadades Riksförbund 

• Unga med Synnedsättning 

Ett större antal ord och uttryck relaterade till synskadevärlden ingår 
också i vår bevakning, exempelvis: 

• Punktskrift 

• Ledsagning i kombination med ordet synskadad 

• Personer med synnedsättning 

Det är viktigt att kalibrera sökorden och sätta dem i rätt sammanhang så 
att våra sökträffar blir relevanta för oss. Ett exempel är att vi har ordet 
”elsparkcykel” som en av våra sökord, men bara om det förekommer i 
kombination med ordet ”synskadad” i samma text. 
 
I Retriever går det att sammanställa statistik över genomslaget för våra 
sökord, och även jämföra siffrorna mellan olika tidsperioder. Genom att 
jämföra över tid hur och var sökorden förekommer kan vi få reda på 
något om vilket genomslag vårt opinionsbildningsarbete har. Eftersom vi 
har en ny mediabevakningstjänst blir mätningen inte identisk med hur 
den gjordes tidigare. Däremot kan vi jämföra Retrievers siffror mot 
varandra för respektive år, vilket ger oss en bild av utvecklingen. 
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Statistik och nyckeltal 
Vi börjar med en liten tillbakablick. Mellan åren 2023 och 2024 ökade 
den totala räckvidden för de namn, ord och begrepp vi bevakar med tre 
procent. Räckvidden beräknas utifrån hur många som tar del av de olika 
medierna där våra sökord förekommer, och syftar alltså inte på unika 
mediekonsumenter.  
 
Den positiva trenden har fortsatt under 2025. Vid en jämförelse mellan 
åren 2024 och 2025 ser vi följande utveckling:  

• I kategorin ”Potentiell publik över tid” (det vill säga räckvidd) är 

siffran år 2024 396 miljoner. 

• Potentiell publik över tid år 2025 är 423 miljoner. 

Det här är en ökning med 6,8 procent mellan 2024 och 2025, där den 
potentiella publiken alltså motsvarar antalet personer (ej unika) som 
potentiellt har tagit del av artiklar, program och inslag där våra sökord 
förekommer. Matematiken hade inte gått ihop då eftersom mätningen 
gäller medier i Sverige, ett land med ungefär tio miljoner invånare. Men 
de allra flesta i Sverige tar del av flera medier, inte bara en.  
 
En annan trend, som också känns igen mellan 2023 och 2024 är att det 
antal gånger våra sökord har nämnts i redaktionella medier har gått ner. 
År 2024 förekom våra sökord 3 369 gånger i redaktionella medier och år 
2025 3 165 gånger, en nedgång med sex procent. 
 
 

Mer sällan – men i större medier  
Hur går det ihop att vår räckvidd har ökat med nästan sju procent, trots 
att antalet gånger våra sökord förekommer har minskat med sex? För att 
förstå det behöver vi titta på kategorin ”Toppkällor”, alltså de medier som 
flitigast har rapporterat om våra frågor. År 2024 var två av våra tre 
toppkällor lokalmedier, år 2025 var våra två av våra tre toppkällor 
rikstäckande medier. Vilka våra toppkällor är gör stor skillnad för 
spridningen, vi skulle kunna sammanfatta det som att kvantiteten har gått 
ner men kvaliteten har gått upp, i räckviddsmått mätt.   
 
En annan trend som har fortsatt år 2025 är att lokalt engagerande fall, 
det som på mediespråk brukar kallas ”case”, har väldigt stor betydelse 
för var våra sökord förekommer. Att Piteå-Tidningen var en av våra 
toppkällor 2024 beror på det enormt engagerande fallet med dövblinda 
Evelina Lindberg som miste sin stödperson och blev isolerad. Trots att 
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hennes situation till slut löstes ut i början av 2025 hamnar Piteå-
Tidningen på plats nummer fyra över våra toppkällor 2025. 
 
Blickar vi längre ner på listan över toppkällor 2025 ser vi att sju av tio 
toppmedier är lokala och regionala Skånemedier, bland annat Ystads 
Allehanda (plats tre), Kristianstadsbladet (plats fyra) och Helsingborgs 
Dagblad (plats nio). Detta beror främst på de många avslagen inom 
färdtjänsten i Skåne, samt blinda och rullstolsburne Emelie Pålsson i 
Helsingborg som nekas LSS-ledsagning och som har pratat mycket om 
sin situation i media.  
 
 

Press och juridiskt stöd skapar förändring 
Något glädjande är att vi under 2025 fick se flera exempel på när det 
mediala trycket tillsammans med förbundets arbete med juridiskt stöd 
faktiskt leder till förändring. Nedan följer några exempel:  

• I Karlstad skulle höga avgifter för ledsagning införas. Efter medial 

uppmärksamhet backade kommunen.  

• Flera personer i Skåne, bland annat Caisa Ramshage, har 

åtminstone tillfälligt fått behålla sina färdtjänsttillstånd efter att 

media uppmärksammat deras situationer.  

• Uppsalapolitiker har satt ner foten om ledsagning och assistans 

efter två uppmärksammade fall med unga killar, den ena 

synskadade David, som har funktionsnedsättningar efter ett 

självmordsförsök. 

• I åtminstone två regioner ska bussarna åka ändå fram till 

hållplatsen efter att synskadade har protesterat 

• Prästen Linus Forsberg nekades färdtjänst av Region Kronoberg, 
media lyfte detta. Han fick upprättelse i förvaltningsrätten.  

• Dövblinda och cancersjuka Anne-Maj Magnström i Leksand fick till 
slut rätt till LSS-insatser efter medial uppmärksamhet. 

• Caisa Ramshage i Helsingborg hotades av arbetslöshet när 
färdtjänsten skulle dras in - men får tills vidare behålla sin 
färdtjänst. Lyft i SVT:s Rapport. 

• Även Linus Johansson får rätt till färdtjänst, efter en tvåårig kamp i 
domstol. 

• Socialtjänstministern gav strax innan jul, i regleringsbrevet till 

Socialstyrelsen, uppdraget att ta fram ett stödmaterial till 

kommunerna om hur LSS ska tolkas, med fokus på ledsagning. 

Detta får ses som ett resultat av medialt tryck som till slut fick 

henne att agera. Även om det inte kommer att vara tillräckligt. 
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Andra fokusområden för pressarbetet 2025: 
• Att lyfta punktskriftens 200-årsjubileum, vilket vi har gjort i två 

debattartiklar och ett pressmeddelande, samt ett flertal gånger på 

sociala medier och webben. Fokus har legat på att punktskriftens 

ställning i samhället behöver stärkas på en rad områden. 

• Vi provade ett delvis nytt grepp i kommunikationen kring 

ledsagning – vi vill få Högsta Förvaltningsdomstolen, HFD, att ta 

upp ett fall som kan bli prejudicerande. Detta tog vi upp i ett 

pressmeddelande där Nicolina Pernheim Goodrich uttalade sig om 

sin överklagan. Dagens Nyheter lyfte detta. Vi fortsätter det spåret 

2026, naturligtvis parallellt med lagstiftningsspåret som vi driver 

med oförminskad styrka. 

• Vi har under året gått ut med en rad debattartiklar och 

pressmeddelanden tillsammans med andra organisationer. Dessa 

är: US, FFS, FSDB, Majblomman, HRF, Funktionsrätt, SDR, 

Fremia, Svensk Biblioteksförening och Dyslexiförbundet.  

• Att alltid uppmana journalister som hör av sig om olika lokala och 

regionala fall att ställa politiken till svars, såväl lokalt och regionalt 

som nationellt.  

• Fortsätta med utbildningar och inspirationsträffar inom om press- 

och opinionsbildningsarbete för organisationen på olika nivåer. 

Bäst resultat får vi om alla jobbar tillsammans med att nå ut. 

 

Sociala medier 
Under året har vi utvecklat både strategi och taktik för sociala medier. Vi 
vill ha ett balanserat flöde på Facebook, där vi är aktiva nästan dagligen, 
som varvar nyheter, kunskapsdelning och politiska utspel med mer 
lättsamt innehåll, där vi delar inspirerande historier och firar framgångar.  
Vi har också sett till att innehållet håller en röd tråd även visuellt för att 
tilltala fler, skapa visuell igenkänning och bygga associationer till vår 
organisation. Till exempel SRF:s logotyp ska alltid ingå i grafiska inslag 
eller bilder. 
 
Även när det gäller vår räckvidd och vårt genomslag i sociala medier har 
vi bevakning via Retriever, och tidigare Infomedia. I årets 
verksamhetsberättelse kommer vi dock inte kunna göra årsjämförelser 
då Retriever inte migrerade över bevakningen för sociala medier när 
Infomedia inlemmades i Retriever. Vi kan dock ta fram statistik via Meta 
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Business Suite, Facebooks verktyg för företag och organisationer, även 
om det ibland inte går att få fram för hela 2025. 
 

Några trender på Facebook 2025 
• Drygt en halv miljon personer har nåtts av vårt innehåll bara under 

augusti – december 2025.  

• Vårt innehåll har visats över 6 000 000 gånger under 2025 – det 

innebär att det visas flera gånger för samma personer, vilket är en 

viktig del av varumärkesbyggandet.  

• Under 2025 har 22,5 procent fler klickat på länkar från våra inlägg 

än under 2024. 

• Mängden innehållsinteraktioner, det vill säga antalet gånger någon 

gillat, kommenterat, delat eller sparat ett inlägg, ökade kraftigt – 

med 57 procent. 

• Antalet nya följare har ökat med över 50 procent jämfört med 2024. 

Vi närmar oss 8000 följare med stormsteg. 

 

Våra egna medier 
 

Perspektiv  
Under 2025 har Perspektiv utkommit med fyra nummer med målet att 
skapa innehåll som är relevant för både medlemmar och personer 
utanför organisationen. Perspektiv är en viktig röst utåt när det gäller 
funktionsrätt i allmänhet och synnedsättning i synnerhet, därför är det 
viktigt att tidningen belyser aktuella, intressepolitiska frågor på ett insatt 
och informerande sätt. Vi på redaktionen har också ett öra mot marken 
för att fånga upp vad som rör sig i medlemmarnas vardag. 
Vi har haft några olika teman för tidningen. I septembernumret lyfte vi 
SRF:s kampanj för bättre färdtjänst. I december berättade vi mer om 
ledarhundsverksamheten men vi bjöd också på glimtar från det härliga 
livet med ledarhund. 
Under året har vi också publicerat en granskning i fyra delar om hur 
personer med funktionsnedsättningar inkluderas i kommunernas 
beredskapsarbete. Resultatet är nedslående. På samma sätt som inom 
flera andra områden tenderar den här gruppen att glömmas bort när de 
styrande föreställer sig olika scenarier.  
Under året fördes diskussion med MTM om att ingå i deras utbud av 
tidningar och från och med nummer ett 2026 blir det äntligen verklighet. 
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Synpodden  
Synpodden har utkommit med avsnitt ungefär en gång per månad. 
Fokus har varit intressanta och relevanta reportage. Vi har bland annat 
belyst olika ögondiagnoser. I augusti gjorde vi ett avsnitt där vi lyfte 
några av de aktiviteter som samlade personer med synnedsättning under 
sommaren.  
 
En podd kan bli levande på ett sätt som tidningstext inte blir, medlemmar 
tycker det är roligt att höra sig själva och andra de känner igen. Många 
lyssnare hör av sig och kommenterar avsnitten med såväl ris som ros.  
Vi har fortsatt med Techpepp, ett populärt inslag där vi ger konkreta 
tekniktips, bland annat kring hur man använder sin smarta telefon, hur 
man hanterar Kivra och andra digitala tjänster. För den som behöver 
stöd i att använda tekniska hjälpmedel kan det vara till stor hjälp att höra 
hur någon annan gör och vad telefonen säger när man gör rätt. 
 
 

Långsiktig finansiering 
 

Insatser 2025 
 

Givarbrev 2025 
Under 2025 har vi fortsatt arbeta systematiskt med att utveckla våra 
givarbrev. Genom tester och lägre gåvobelopp i breven (så kallade 
giveaways) undersöker vi vad som väcker engagemang och hur vi bäst 
når fram. Att kommunicera på rätt sätt med rätt person är avgörande, 
därför testar vi olika versioner av breven mot olika målgrupper för att lära 
oss mer om vilka våra givare är och vad som får dem att vilja bidra. 
Vi har även fortsatt med samma antal utskick som under 2024, då vi 
ökade frekvensen. Fler brev innebär fler möjligheter till kontakt och fler 
tillfällen att visa vad deras gåva gör för skillnad. 
 
 

Valpkalendern 2026 
Inför Valpkalendern 2026 har vi gjort ett tydligt grepp för att ge större 
plats åt SRF:s verksamhet. Decemberuppslaget från föregående år har 
fått ge plats åt två nya sidor med information om våra frågor och vårt 
arbete. Det gör kalendern till mer än ett gåvotillfälle och den blir också en 
kanal för påverkan och kunskapsspridning. 
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Vi fortsatte under 2025 att testa lägre beloppsgräns för nya, inköpta 
adresser. För Valpkalendern 2025 gav det ett positivt resultat i form av 
fler förstagångsgivare. I 2026 års kalender har vi dock inte sett samma 
utväxling. Därför planerar vi ett omtag inför kommande år. 
 
 

Övrigt 
Vi har utvecklat vårt tack till givare som skänker större engångsbelopp, 
och under 2025 har vi även sett flera generösa spontangåvor över 10 
000 kronor. Det genomsnittliga beloppet har ökat något, men eftersom 
enstaka stora gåvor påverkar snittet, krävs viss försiktighet i tolkningen. 
Vi har också förbättrat vår löpande kommunikation med månadsgivarna, 
vilket stärker den viktiga relationen. 
 
 

Resultat 2025 
 

Valpkalendern 
Kalendergåvorna under 2025 uppgick till 17,3 miljoner kronor. Det 
innebär en minskning i totalintäkt jämfört med föregående år, men 
samtidigt har snittgåvan ökat något. 
 
Nya givare är viktiga för vår framtida finansiering vilket ger oss möjlighet 
att bygga vidare relationer och några väljer att bli månadsgivare eller 
medlemmar. Vi ser dock att tillströmningen av nya givare börjar plana ut. 
Det är en utveckling vi förutsett, då vi följer en modell liknande den 
norska där kurvan började plattas ut tidigare.  
 
Ett viktigt steg under året har varit att direkt integrera de nya 
kalendergivarna i vår givardatabas och redan i början av året fick de ett 
särskilt utformat givarbrev. 
 
 

Givarbrev 
Givarbreven genererade under 2025 cirka 13,4 miljoner kronor, en 
ökning från året innan. Vi har fortsatt fokusera på våra basgivare och 
fortsatt utveckla innehåll och beloppsnivåer, samt testat olika urval och 
segment. 
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Under 2026 kommer vi att fördjupa detta arbete ytterligare med sikte på 
högre träffsäkerhet och fortsatt engagemang från våra mest trogna 
givare. 
 
 

Övrigt 
Intäkterna för minnes- och hyllningsgåvor landade på 534 000 kronor, en 
minskning från föregående år. Våra månadsgivare bidrog med 638 000 
kronor, en mindre ökning. 
 
 

Spontangåvor från privatpersoner 
Vi tog emot spontangåvor på cirka 3,7 miljoner kronor under 2025. 
 
 

Testamenten 
Testamentariska gåvor ligger något lägre än föregående år. Skillnaden 
förklaras framför allt med att SRF 2024 mottog ett större arv i form av en 
fastighet. Detta arv var en stor del av de totala arven det året. Jämför vi 
med tidigare år så ser 2025 bra ut, vi har fortfarande ett bra inflöde av 
arv och testamenten. Det visar att viljan att ge och engagemanget i SRF 
finns. År 2025 var summan av testamenterade gåvor 4,5 miljoner kronor 
och år 2024 var totalsumman 7,9 miljoner kronor.  
 
 

Effekt 
För att Synskadades Riksförbund ska ha en stabil och långsiktig 
finansiering krävs mod och framförhållning. Våra givarbrev är en viktig 
grundpelare och de behöver ständigt utvecklas och förfinas. 
Valpkalendern fortsätter vara en stark inkomstkälla, men för att minska 
sårbarheten behöver vi bredda basen för insamling. 
 
Effekten av våra givarbrev och Valpkalendern märks tydligt. De gör mer 
än att samla in pengar, de sprider kunskap om vår verksamhet och 
öppnar dörrar till nya relationer. Vi har under året tagit emot flera stora 
spontangåvor, ett kvitto på att vår närvaro och vårt arbete berör. 
 
Ett ökat intresse för SRF leder till handling. Fler blir medlemmar, skänker 
gåvor och engagerar sig på sociala medier eller besöker vår webbplats. 
Med fler insamlingsbrev under året får vi löpande intäkter, bättre kontroll 
över budgeten och möjlighet att justera våra insatser snabbt vid behov. 
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Från januari 2026 omfattas även företagsgåvor av skattereduktionen. 
Det ger oss nya möjligheter att utveckla våra relationer med företag och 
således ytterligare ett sätt att säkra finansieringen på längre sikt. 
Sammantaget är den långsiktiga effekten att fler människor får 
kännedom om SRF:s arbete, engagerar sig och väljer att bidra. Det 
skapar en stabil grund som gör det möjligt för oss att vara uthålliga i vårt 
politiska arbete och i vårt stöd till enskilda. 
 
 

Verksamhetsstöd - administration 
Under 2025 har verksamhetsstödet haft i uppdrag att säkerställa stabila 
och effektiva stödprocesser som gör att SRF kan genomföra beslutade 
aktiviteter med god intern kontroll, hög tillgänglighet och förutsägbar 
service för kansliet och för hela organisationen. Arbetet har bedrivits 
utifrån ett tydligt fokus på cybersäkerhet, tillförlitlig vardagsdrift och 
service. 
 
 

Utgångsläge och behov 
SRF verkar i en miljö med ökade krav på cybersäkerhet, spårbarhet, 
tillgänglighet och regelefterlevnad, samtidigt som resurser ska användas 
ansvarsfullt och verksamheten ska fungera för många användare och 
intressenter. För att möta detta har verksamhetsstödet under året 
prioriterat uppgraderingar av system, arbetssätt och rapporteringar.  
 
 

IT och digitalt stöd 
Under 2025 har IT-arbetet fokuserat på att stärka SRF:s digitala grund, 
stabil drift och support i vardagen, samtidigt som vi stegvis höjt 
säkerhetsnivån och förbättrat förutsättningarna för en mer 
standardiserad och effektiv IT-miljö. En viktig del har varit att utveckla 
lösningar och arbetssätt som fungerar för olika användarbehov där 
tillgänglighet och hjälpmedelsstöd är centralt för SRF. 
 

Exempel på genomfört arbetat under året 
• Fortsatt arbete med cybersäkerhet, med inloggning och 

kontohantering för att minska sårbarhet och stärka skyddet av 

information. 
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• Planering och hantering av livscykel/uppgraderingar av datorer och 

system Windows11 har rullats ut under 2025, samt steg mot mer 

standardiserad hantering av enheter ur ett säkerhetsperspektiv för 

arbetsgivaren. 

• Stärkt användarstöd och tillgänglighetsnära stöd kopplat till 

programvaror och hjälpmedel, för att säkra att digitala verktyg 

fungerar i praktiken. 

 

Utfall och effekt 
Sammantaget har insatserna bidragit till ökad cybersäkerhet, tydligare 
arbetssätt och bättre förutsättningar för verksamheten att använda 
digitala verktyg effektivt och inkluderande. 
 
 

Ekonomi 
Ekonomifunktionen har under 2025 fokus på uppföljning, intern kontroll 
och tydligare rapporter samt ge bättre beslutsunderlag. 
 

Exempel på genomfört arbetat under året 
• Löpande arbete med budget, prognos och uppföljning för att skapa 

kontroll och transparens. 
• Förbättringar i rutiner och arbetssätt kopplat till bokföring, underlag, 

attest och spårbarhet. 
• Stöd i rapportering och underlag till revision samt förbättrad 

ordning i ekonomiflöden. 
• Utveckling av struktur för uppföljning och analys som stödjer 

ledningens beslut. 
 

Utfall och effekt 
Arbetet har bidragit till ökad tydlighet, bättre spårbarhet och en starkare 
grund för ekonomisk styrning och uppföljning i hela organisationen. 
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Löne- och HR-administration 
Löne- och personalstödet har under det första året med systemet Crona 
lön och Crona HR haft fokus på korrekthet i rapporter, stöd till chefer och 
medarbetare, samt att utveckla och förenkla arbetssätt där det varit 
möjligt. 
 

Exempel på genomfört arbetat under året 
• Säkrad lönehantering med förutsägbarhet och kvalitet i 

återkommande processer. 

• Stöd till chefer och medarbetare i löne- och personaladministrativa 

frågor. 

• Fortsatt arbete med tydligare rutiner och arbetssätt kopplat till 

rapportering och underlag. 

• Kompetensstöd och förbättringsarbete för att minska sårbarhet i 

processerna. 

 

Utfall och effekt 
Arbetet har bidragit till stabil leverans och ökad tydlighet i löne- och 
personaladministrativa flöden, vilket frigör tid och minskar osäkerhet i 
organisationen. 
 
 

Leverantörs- och kontorsservice 
Kontorsservice har under 2025 säkerställt fungerande praktiska flöden 
och leverantörsstöd som frigör tid för kärnverksamheten och bidrar till att 
kansliet kan arbeta effektivt och med hög tillgänglighet. 
 

Exempel på genomfört arbetat under året 
• Löpande kontorsstöd och service för att säkerställa fungerande 

arbetsvardag. 
• Samordning av leverantörskontakter och praktiska kontorsflöden. 
• Stöd i att upprätthålla ordning, tillgänglighet och fungerande 

arbetsmiljö i vardagen. 
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Utfall och effekt 
Kontorsservice har bidragit till att vardagslogistiken fungerar, vilket bidrar 
till arbetsmiljön och skapar bättre förutsättningar för kansliets 
genomförande. 
 
 

Samlad effekt av verksamhetsstödet under 2025 
Genom att kombinera robust vardagsstöd med stegvisa förbättringar har 
kansliets verksamhetsstöd under 2025 stärkt SRF:s förutsättningar att 
leverera med kvalitet, tydlighet och kontroll. Det ger en stabil grund för 
organisationens fortsatta genomförande och utveckling. 
 
 

Slutord 
Synskadades Riksförbund är på många sätt en organisation med stor 
variation i aktiviteter, perspektiv och arbetssätt. Men även i år blir det 
tydligt hur våra olika delar samspelar och förstärker varandra. När vi når 
ut i medier och sociala kanaler växer kännedomen om vår verksamhet, 
vilket banar väg för fler deltagare till utbildningar, läger, föreningar och 
kurser.  
 
När vi stärker vår insamling får vi i vår tur större möjligheter att skapa 
ännu mer verksamhet för våra medlemmar – och när fler väljer att bli 
medlemmar står vi stadigare som röstbärare i civilsamhället. 
 
Årets verksamhetsberättelse speglar både vår bredd och vår samlade 
kraft. Det är punktskrift, färdtjänst, barn som hoppar studsmatta, 
ministermöten och styrelsearbete i en salig och ganska härlig blandning. 
Den visar hur varje del av arbetet, hur skilt det än kan te sig, bidrar till 
helheten. Med den insikten fortsätter vi framåt in i 2026, mot valrörelse, 
ett nu 201-årigt skriftspråk, sommarläger och mycket, mycket mer.  
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signatures/Neven Milivojevic/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-04T13:36:56","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Neven Milivojevic","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"82.196.111.42","Signature":"","MobilePhone":""}






signatures/Niklas Mattsson/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-04T13:33:21","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Niklas Mattsson","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"213.113.202.31","Signature":"","MobilePhone":""}






signatures/Peter Tjernberg/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-04T14:09:51","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Peter Tjernberg","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"92.32.147.138","Signature":"","MobilePhone":""}






signatures/Ingela Sara Therese Ahlström/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-04T13:24:03","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Ingela Sara Therese Ahlström","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"94.191.152.113","Signature":"","MobilePhone":""}






signatures/Tina Nummi Södergren/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-05T17:48:12","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Tina Nummi Södergren","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"83.250.45.146","Signature":"","MobilePhone":""}






signatures/Jenny Viktoria Ögren/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-05T07:45:32","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Jenny Viktoria Ögren","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"194.218.220.102","Signature":"","MobilePhone":""}






signatures/Sam Motazedi/signature.json

{"SigningTime":"2026-05-04T16:24:26","SignatureProvider":"Sbid","NameAndGroupName":"Sam Motazedi","EmailAddress":"[e-post dold av privacy-inställningar]","NationalId":"[nationellt ID-nummer dolt av privacy-inställningar]","DateOfBirth":"","EIdSerialNumber":"","IpAddress":"85.229.141.191","Signature":"","MobilePhone":""}
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Inledning  
Synskadades Riksförbund, SRF, är en ideell intresseorganisation som 
arbetar mot det övergripande målet att synskadade ska kunna leva rika 
och självständiga liv. Grunden i allt vårt arbete är alla människors lika 
värde, och synskadades rätt till delaktighet och gemenskap. 
 
Allt arbete som SRF gör utgår från medlemmarna, som utgör vårt 
existensberättigande. Därför är det mycket glädjande att både antalet 
medlemmar och antalet medlemskap gick upp under 2025. Du kan vara 
medlem både som synskadad och fullt seende, som seende är du då så 
kallad stödjande medlem. Våra olika verksamhetsområden ska på något 
sätt gynna våra medlemmar, vare sig det handlar om att skapa 
mötesplatser och sociala arenor, bedriva opinionsbildning, lära ut 
punktskrift eller samla in pengar så att vi kan göra ännu mer. 
 
Under året som gått har SRF fortsatt att utveckla verksamheter som vi 
bedrivit länge. Det handlar om våra mycket uppskattade läger för barn 
och anhöriga, kurser i punktskrift, opinionsbildning, insamlingsarbete och 
resor anpassade för synskadade. Men vi har också arbetat vidare med 
nyare verksamheter som Digitala barnbarn, där yngre synskadade 
utbildar äldre i digitala verktyg, och föreläsningar med sakkunniga inom 
exempelvis synskador. Vårt insamlingsarbete har börjat fokusera alltmer 
på att vårda relationerna med våra återkommande givare.  
 
Förbundsstyrelsen har haft en del omsättning i styrelsen under året. Efter 
att fyllnadsval kunde göras under hösten har arbete fortsatt för att svetsa 
samman gruppen och se framåt.  
 
År 2025 har också präglats av att punktskriften fyllde 200 år, vilket vi 
uppmärksammat i olika mediala utspel och annan kommunikation. Stort 
fokus har legat på att börja implementera beslut som togs på kongressen 
i slutet av 2024, där en av de stora puckarna var att planera för och 
starta upp vår nationella färdtjänstkampanj ”Nu åker vi”. Kampanjen 
inleddes den första oktober med släppseminarium av vår rapport 
”Förhindrad, försenad, frustrerad”.  
 
Synskadades Riksförbund fortsätter att etablera sin röst i 
samhällsdebatten. Det märks genom att synskadefrågor syns alltmer i 
media, både lokalt och nationellt, och når fler människor. Engagemanget 
i sociala medier går stadigt uppåt, både i antal följare och i faktisk 
interaktion i form av vidaredelningar och kommenterande. Våra frågor 
engagerar, vilket vi tar med oss in i 2026. Trevlig läsning! 
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Förbundsstyrelsens arbete 
Förbundsstyrelsens år började ganska stökigt då fem ledamöter av olika 
skäl lämnade styrelsen under våren. Tre av ledamöterna lämnade på 
egen begäran och två fick avgå då de fick jobb inom organisationen och 
stadgarna säger att du inte kan sitta i förbundsstyrelsen om du är 
anställd inom SRF-organisationen. Det dröjde till oktober innan 
fyllnadsval kunde göras och styrelsen blev fulltalig igen.  
 
Styrelsen har under året lagt mycket kraft på teambildning vilket har haft 
god effekt och gruppen kan nu fokusera på det jobb som behöver göras. 
När de fem nya ledamöterna hade blivit invalda lade styrelsen tid på att 
ha en gedigen introduktion där hela styrelsen deltog och styrelsen har nu 
hittat formerna för att kunna göra ett bra arbete framåt. 
 
Styrelsen har sammanträtt tolv gånger och arbetsutskottet har haft fem 
sammanträden. Styrelsen har också lagt mycket tid på rekrytering under 
året, både vad gäller tillsättningen av en ny kanslichef och en ny 
intressepolitisk chef till riksförbundets kansli. Dessa båda rekryteringar 
avslutades under hösten. 
 
I augusti bjöd styrelsen in till en digital träff för branschföreningarna, där 
frågor kring medlemsutveckling och medlemsregistret lyftes. Vikten av att 
hitta fler medlemmar till våra föreningar var en engagerande fråga, samt 
att medlemsregistret ska fungera för de olika behov branschföreningarna 
har. 
 
Det uppdrag som kongressen beslutade om, att se över stadgebilagan 
för branschföreningarna, avhandlades också vid detta möte. En grupp 
tillsattes där representanter från branschföreningarna och 
förbundsstyrelsen ska arbeta för att komma fram till hur stadgarna kan 
förenklas för att passa föreningarnas behov. 
 
I oktober hölls den mycket uppskattade ordförandekonferensen, även 
kallad DOFS. Årets konferens lade stort fokus på att tillsammans med 
distrikt och branschföreningar arbeta med organisationsutredningen. 
Styrelsen har tagit fram ett antal rekommendationer från utredarna som 
har diskuterats med distrikten, och distrikten har fått prioritera de 
rekommendationer de tycker ska tas vidare. Mallar för olika kallelser och 
protokoll har tagits fram som ska spridas i organisationen för att 
underlätta arbetet. 
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Förbundsstyrelsen har under året tillsatt en Jämställdhets- och 
likabehandlingskommitté, som startat arbetet med att ta fram en 
likabehandlingsplan för hela organisationen. 
 
 



Intressepolitiskt arbete  
SRF:s intressepolitiska arbete syftar till att förbättra synskadades 
livsvillkor genom att driva på för förändringar i lagstiftning, 
myndighetsutövning och samhällsservice. Under 2025 har fokus legat på 
att stärka rätten till färdtjänst och ledsagning, öka digital delaktighet, 
förbättra förutsättningar för arbete och försörjning samt bidra till 
utveckling inom rehabilitering och ögonvård. 
 
 



Färdtjänst 
Under 2025 har arbetet med färdtjänst i stor utsträckning inriktats på 
planering och uppstart av en nationell kampanj, i enlighet med 
kongressbeslutet från 2024. Målet är att stärka synskadades rätt till 
färdtjänst och bidra till en mer likvärdig kvalitet i landet. Nedan följer i 
punktform en lista över det intressepolitiska arbete som gjorts i 
färdtjänstfrågan under året. 
 



• Färdtjänstkampanj (okt 2025-apr 2026): Vi planerade, förankrade 



och påbörjade kampanjen. Kampanjen startade upp med ett 



seminarium den 1 oktober där rapporten ”Förhindrad, försenad, 



frustrerad – om synskadades erfarenheter av färdtjänst och 



kollektivtrafik” presenterades och färdtjänstfrågor debatterades av 



en panel med riksdagsledamöter. 



• Riksdagsmotioner: Ett 20-tal riksdagsmotioner inom området har 



lagts under året, vilket visar att frågan fått ökad politisk 



uppmärksamhet. 



• Partienkät: En enkät om riksdagspartiernas inställning till 



utvecklingen inom färdtjänst och ledsagning har genomförts, som 



skickades till respektive partisekreterare. Resultatet visar att alla 



partier utom ett vill se en lagändring som stärker rätten till 



färdtjänsttillstånd för synskadade, och en majoritet vill se en 



översyn av färdtjänstens kvalitet. 
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• Stöd till organisationen: Inom ramen för kampanjen genomfördes 



åtta inspirationsträffar för att rusta distrikt och lokalföreningar i 



lokalt påverkansarbete. 



• Kvalitet och upphandling: Vi uppdaterade och spred vår 



checklista för kvalitet och upphandling inom färdtjänsten till 



distrikten, som stöd för dialog med ansvariga aktörer och för att 



tydliggöra vad SRF menar med ”god kvalitet”. 



• Egenavgifter: Vi påbörjade arbetet med att ta fram ett 



ställningstagande om egenavgifter inom färdtjänsten, inklusive 



insamling av synpunkter från medlemmar. 



Sammantaget har färdtjänstfrågan varit uppe på den politiska agendan 
och föremål för debatt, även om regeringens hantering fortsatt beskrivs 
som beredning på departementet utan tydlig tidplan. 
 
 



Ledsagning 
Målet är en särskild lag om ledsagning. Utgångsläget är att 
rättstillämpningen har förskjutits så att synskadade i minskad 
utsträckning beviljas stöd enligt LSS och i stället hänvisas till 
Socialtjänstlagen, vilket leder till bristande jämlikhet mellan kommuner, 
minskade insatser och avgifter. 
Arbetet under året har främst inriktats på att få till stånd en utredning om 
hur en särskild lag kan utformas. 
 



• Underlag och kravformulering: SRF tog fram materialet ”Initiativ 



för en väl fungerande ledsagning” där vi beskriver hur 



ledsagningen behöver utformas för att leva upp till FN:s 



rekommendationer och målen för svensk funktionshinderpolitik. 



Materialet skickades till distrikten samt till regeringen och 



riksdagens socialpolitiska företrädare. 



• Riksdagspåverkan: Vi kontaktade företrädare för flera 



riksdagspartier med konkreta förslag om att motionera om 



reformerad ledsagning. 



• Opinionsbildning: Vi lyfte behovet av lagändringar i vårt 



anförande vid Funktionsrättsriksdagen i början av april och 
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uppmärksammade flera fall i media där synskadade nekats stöd 



eller fått försämrade insatser. 



• Namninsamling: Under sommaren genomförde vi en digital 



namninsamling, ”Rädda ledsagningen för synskadade”, som 



samlade totalt 7 500 underskrifter. 



• Regeringskontakter: Vid två tillfällen träffade vi 



socialtjänstministern. En av gångerna fick ministern testa på 



ledsagning i praktiken, för att bättre uppleva och förstå 



konsekvenserna i vardagen. I oktober överlämnade vi 



namninsamlingen och bokade tid för fortsatt dialog. 



• Stöd till distrikten: Vi hade månatliga uppdateringar med 



distrikten om ledsagning och färdtjänst, med uppmaning om ökade 



kontakter med lokalpolitiker och riksdagsledamöter. 



• Juridiskt stöd: SRF:s förbundsjurist har fortsatt att ge enskilt 



juridiskt stöd till synskadade som driver ärenden om sin rätt till 



ledsagning. 



Resultatet är att ledsagningsfrågan har stärkts på den politiska agendan 
och att en majoritet av riksdagspartierna lagt motioner om behov av ny 
lagstiftning. Vid årets slut hade regeringen dock fortfarande inte tillsatt 
någon utredning. Socialstyrelsen har samtidigt fått ett uppdrag att ta fram 
stödmaterial till kommuner om handläggning enligt LSS, men SRF:s 
bedömning är att detta inte löser grundproblemet. 
 
 



Digital inkludering 
Under året har fokus legat på att påverka och sprida kunskap om 
tillgänglighet i digitala tjänster, i synnerhet kopplat till den nya 
tillgänglighetslagstiftningen. 
 



• Tillgänglighetslagen (som trädde i kraft den 28 juni): Vi har 



deltagit i diskussioner och spridit information om lagens innehåll, 



som omfattar bland annat e-handel, banktjänster, 



streamingtjänster, e-böcker, delar av kollektivtrafiken samt 



betalterminaler. 



• Kontakter med PTS: I februari deltog vi i ett möte med Post- och 



telestyrelsen (PTS) och lyfte vikten av att personer med 
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funktionsnedsättning får kännedom om lagen och om möjligheten 



att anmäla bristande tillgänglighet. 



• Informationsinsatser: Vi deltog i Funktionsrätts seminarium för att 



informera medlemsorganisationer om lagen. 



• Europeiskt arbete om terminaler: Vi medverkade i ett 



seminarium om tillgängliga pekskärmsterminaler arrangerat av 



Accessible EU i samarbete med PTS. 



• Användarråd: I december klev vi in i PTS användarråd och har 



där lämnat inspel om efterlevnad, inklusive problem med 



betalterminaler av typen “pin on glass”. 



• Legimus: Tillsammans med Unga med synnedsättning har vi 



arbetat med frågor kopplade till Legimus. Vi lämnade remissvar om 



föreslagna förändringar i katalogens uppdelning som riskerar att 



begränsa tillgången till kurslitteratur. Frågan lyftes även i möte med 



Myndigheten för tillgängliga mediers, MTM:s, generaldirektör i 



oktober. 



• Statlig e-legitimation och AI: Vi har varit involverade i det 



fortsatta arbetet om statlig e-legitimation och påbörjat ett arbete för 



att identifiera hur AI kan bidra till att underlätta vardagen för 



personer med synnedsättning. 



• Utbildningar: Under året har vi lagt extra vikt vid 



utbildningsinsatser för ökad kunskap om digitala verktyg. 



 
 



Arbete och försörjning 
Målen har varit stärkt synkompetens inom Arbetsförmedlingen, bättre 
tillgång till synspecialister samt förbättrade möjligheter att få 
arbetshjälpmedel och relevanta arbetsmarknadsinsatser. I korthet har vi 
arbetat med: 



• Politisk styrning och specialistkompetens: Tillsammans med 



andra funktionshinderförbund har vi påverkat regeringen att värna 



specialistkompetensen på Arbetsförmedlingen och använda stöden 



mer aktivt. Detta har bidragit till ett uppdrag om mer personligt stöd 



till långtidsarbetslösa. 
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• Arbetsgivarkampanj: Under året lanserades en kampanj för att 



informera arbetsgivare om möjligheter att anställa personer med 



funktionsnedsättning och vilka stöd som finns. 



• Fokus på lönebidrag: Vi har särskilt drivit frågan om att 



lönebidraget urholkats eftersom det inte har höjts på flera år. I mars 



lyfte vi behovet av att indexera lönebidraget i möte med dåvarande 



arbetsmarknadsministern. Vi följde upp med en debattartikel i 



Dagens Industri inför regeringens höstbudget. 



• Fortsatt dialog: Under hösten tog vi nya kontakter med 



Arbetsmarknadsdepartementet om hur lönestöd kan stärkas och 



hur fler arbetssökande kan få del av Arbetsförmedlingens 



specialistkompetens. 



• Nordiskt erfarenhetsutbyte: Tillsammans med nordiska 



systerorganisationer förberedde vi en konferens om synskadades 



situation på arbetsmarknaden, planerad till början av 2026 i Norge. 



• Arbetshjälpmedel: Vi har fortsatt arbeta för förbättrade möjligheter 



att få arbetshjälpmedel och andra relevanta stöd. 



 
 



Internationellt arbete 
Det internationella arbetet har under året särskilt kopplats till 
erfarenhetsutbyte och gemensam kunskapsutveckling. 
 
 



Nordiskt arbete  
Det nordiska samarbetet med andra synskadeorganisationer i Norge, 
Sverige, Danmark, Finland och ibland Island sker främst genom 
Nordiska Samarbetskommittén, NSK, och olika arbetsgrupper. Under 
året har kommittén haft några digitala möten där vi har diskuterat 
gemensamma utmaningar i våra olika länder.  
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Under våren 2025 hade arbetsgruppen för internationellt 
utvecklingsarbete ett fysiskt möte i Helsingfors, där deltagarna 
diskuterade hur biståndsprojekten utvecklas i de olika länderna. Frågan 
om finansiering berördes. Även arbetsgruppen för frågor om jämlikhet 
och likabehandling hade ett fysiskt möte under våren, i Reykjavik. Denna 
arbetsgrupp har tre undergrupper. SRF ingår i gruppen om digital 
delaktighet och gruppen om medlemskriterier.  
 
Den grupp som fokuserar på våld har tagit fram en så kallad Code of 
conduct – regler för hur deltagare ska bete sig mot varandra. Den ska 
användas vid möten och konferenser inom NSK, och presenteras vid 
Utvidgad Nordisk Konferens, UNK, i januari 2026. Arbetsgruppen för 
ungdomsfrågor har inte haft något fysiskt möte under 2025. Gruppen har 
informerat NSK om svårigheter med att få arbetet att fungera. Ett av 
NSK:s digitala möten fokuserade på ungdomsarbetet och där deltog 
representanter för ungdomsförbunden i respektive land. Samtliga 
arbetsgrupper har haft digitala möten under året. Vi har deltagit i arbetet 
med att planera UNK 2026. 
 
 



Europeiskt samarbete  
Det europeiska samarbetet sker till största delen inom ramen för 
European Blind Union, EBU, där SRF-medlemmen Maria Thorstensson 
är generalsekreterare. Styrelsen har haft två fysiska möten, i Paris och i 
Zürich, samt ett digitalt möte. SRF är representerade i Advocacy 
Committee, AC, i arbetsgrupperna som rör punktskrift, digitalisering, 
utbildning, tillgänglighet och fysisk miljö. Dessa arbetsgrupper har inte 
riktigt hittat sina arbetsformer ännu, bland annat har det varit svårt att 
hitta sammankallande personer. Punktskriftsgruppen är den grupp som 
har fungerat bäst. Under hösten har AC haft ett fysiskt möte i Ljubljana, 
och bidragit med inspel till EBU:s svar till EU-kommissionen när det 
gäller jämförelser mellan EU-länder avseende funktionshindersförmåner 
och anställning. 
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Globalt samarbete 
Det globala påverkansarbetet sker främst inom ramen för vårt 
medlemskap i World Blind Union, WBU. SRF deltog vid WBU:s World 
Blind Summit och generalförsamling i Sao Paulo i september. 
Delegationen bestod av två ledamöter, Niklas Mattsson och Tiina Nummi 
Södergren, samt en observatör, Maria Thorstensson. Inför mötet 
skickade SRF in en resolution om rätten till undervisning i och på 
punktskrift för alla barn i världen. Resolutionen antogs. Möten med 
representanter från våra systerorganisationer i Gambia, Zanzibar och 
Rwanda ägde också rum. 
 
 



Internationellt utvecklingssamarbete  
SRF har en lång tradition av internationellt utvecklingssamarbete med 
systerorganisationer runt om i världen. Utvecklingssamarbete är ett sätt 
att gemensamt hitta lösningar på stora frågor som fattigdom, demokrati, 
jämställdhet, konflikter och klimat.  
 
SRF:s arbete inom utvecklingssamarbete utgår från samma grund som 
vårt arbete här i Sverige: att försvara de mänskliga rättigheterna för 
personer med synnedsättning och stärka deras möjligheter till 
delaktighet, självständighet och inflytande.  
 
Under 2025 präglades det internationella utvecklingssamarbetet av stora 
förändringar inom svensk biståndspolitik med minskade resurser och en 
ny politisk inriktning. För SRF innebar detta att avtal med flera 
partnerorganisationer behövde avbrytas tidigare än planerat. Mot 
bakgrund av detta beslutade SRF:s styrelse i april 2025 om en plan för 
det fortsatta utvecklingssamarbetet. Kort förklarat innebär planen att 
fortsätta samarbetet med våra partners, samtidigt som vi utvecklar nya 
arbetssätt, bland annat genom att säkra finansiering utanför den svenska 
regeringen. 
 
Trots stora förändringar inom det internationella biståndet genomförde 
SRF:s partnerorganisationer viktiga insatser under 2025. Mellan januari 
och augusti 2025 samarbetade SRF aktivt med sju systerorganisationer i 
Afrika och Latinamerika, bland annat i Rwanda, Tanzania (inklusive 
Zanzibar), Botswana, Gambia, Etiopien och Nicaragua, samt Afrikas 
regionala förbund, African Union of the Blind. Arbetet bidrog till att stärka 
personer med synnedsättning, utveckla organisationerna och påverka 
beslut som rör rättigheter och inkludering. 
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Våra partnerorganisationers arbete under 2025 
I Rwanda arbetade Rwanda Union of the Blind med att stärka både 
individer och lokala föreningar. Genom utbildningar fick 32 medlemmar 
fördjupad kunskap inom områden som mänskliga rättigheter, ledarskap, 
sysselsättning och försörjning, till exempel jordbruk och djurhållning. 
Detta ledde till att fler personer med synnedsättning aktivt deltog i 
föreningarnas beslutsfattande och i samhällslivet i stort, både inom 
familjen och i lokalsamhället. 
 
I Botswana fokuserade Botswana Association of the Blind and Partially 
Sighted på att stärka sin organisatoriska kapacitet. Genom deltagande i 
en workshop, som arrangerades av paraplyorganisationen för personer 
med funktionsnedsättning i landet, fick vår systerorganisation i Botswana 
nya verktyg för resursmobilisering, strategiskt arbete och 
medlemsadministration. Detta var ett viktigt steg för att förbättra 
organisationens långsiktiga hållbarhet och förmåga att söka finansiering, 
bygga partnerskap och bedriva ett effektivt påverkansarbete för personer 
med synnedsättning. 
 
I Tanzania och Zanzibar drev Zanzibar National Association of the 
Blind, tillsammans med Tanzania Albinism Society och andra 
samarbetspartners, ett målmedvetet påverkansarbete kring 
Marrakechavtalet och det afrikanska funktionsrättsprotokollet. 
Marrakechavtalet gör det möjligt för personer med synnedsättning att få 
tillgång till fler böcker och annat tryckt material i format som är 
tillgängliga för dem. Genom möten med parlamentariker och 
beslutsfattare lyftes frågorna i Zanzibars representanthus. Arbetet 
resulterade i ett åtagande från ansvarig minister om att ta upp 
Marrakechavtalet för behandling under 2026 – ett viktigt steg för att 
förbättra tillgången till information, utbildning och litteratur för personer 
med synnedsättning. 
 



Säkrat stöd för fortsatt utvecklingssamarbete 
När projekten avslutades i augusti 2025 gick SRF och våra 
partnerorganisationer in i en period av väntan på besked om framtida 
finansiering. I slutet av oktober fick vi det glädjande beskedet att SRF 
kan fortsätta samarbetet med fyra av våra befintliga 
partnerorganisationer: Tanzania Albinism Society, Zanzibar National 
Association of the Blind, Rwanda Union of the Blind och Nicaraguan 
Organization of the Blind. Genom finansiering från Sida, i samarbete 
med MyRight, kommer detta arbete att återupptas under 2026 och pågå 
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till och med 2028. Resten av året ägnades därför till stor del åt planering 
och förberedelser inför den nya programperioden. 
 
Parallellt med partnernas arbete intensifierade SRF sina insatser i 
Sverige för att säkra långsiktig finansiering av det internationella 
utvecklingssamarbetet. Under 2025 arbetade SRF därför aktivt med att 
söka nya finansieringsmöjligheter för att stötta vårt internationella 
utvecklingssamarbete. Detta arbete resulterade i att SRF i slutet av 
november beviljades ett bidrag på 500 000 kronor från Anders Hultmans 
Stiftelse. Tack vare detta stöd kan SRF även återuppta samarbetet med 
systerorganisationer i Botswana, Etiopien och Gambia från och med 
2026. 
 
 



Habilitering och rehabilitering 
Inriktningen har varit att stärka rehabilitering ur ett synperspektiv och att 
bidra till mer likvärdig habilitering och rehabilitering nationellt. 
 



• Socialstyrelsens genomlysning: Vi har påverkat Socialstyrelsens 



arbete med genomlysning av rehabilitering ur ett synperspektiv. 



• Nationell standard: Vi har fortsatt att arbeta för att Socialstyrelsen 



ska utveckla en nationell standard för synhabilitering. 



• Utbildning av synpedagoger: Vi har fortsatt att driva frågan om 



att få till stånd en konkret lösning för utbildning av synpedagoger, 



bland annat i ett brett pressmeddelande. 



• Projekt: SRF har initierat ett rehabiliteringsprojekt med finansiering 



från Europeiska socialfonden, med visst stöd från Synskadades 



stiftelse. 



 
Ögonvård 
Under 2025 har vi tagit steg för att stärka påverkansarbetet kopplat till 
ögonvård, bland annat genom samarbeten och långsiktig 
strategibildning. 
  











 



Verksamhetsberättelse Sida 17 av 37 
 



• Väntetider: Vi har inlett ett samarbete med Fokus Patient för att 



följa upp väntetider inom ögonvården. Resultatet planeras att 



användas under 2026, bland annat i valarbetet och sannolikt även i 



samband med Almedalsveckan. 



• Fokus Ögonhälsa: SRF har gått med i projektet Fokus Ögonhälsa 



tillsammans med branschföreningar och andra intressenter. Syftet 



är att regeringen ska ge Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram en 



nationell strategi för ögonhälsa eller ögonvårdsstrategi. Arbetet ger 



möjlighet att bidra med kunskap, knyta kontakter och möta 



beslutsfattare. Vi kan också belysa våra prioriterade områden via 



arbetet med strategin. Under 2026 fortsätter arbetet i anslutning till 



valrörelsen. 



Kartläggningar och statistik: 
Under året har vi använt undersökningar, enkäter och statistik som 
underlag för mediala utspel, dialoger med beslutsfattare samt för att ge 
distrikt och funktionärer bättre faktaunderlag för lokalt påverkansarbete. 
Vi har sänt ut en större enkät till landets samtliga syncentraler med avsikt 
att kartlägga deras arbete, utmaningar och hur insatserna påverkar 
synskadades habilitering/rehabilitering. Resultatet presenteras under 
våren 2026. 
 
 



Övrigt 
• Stationsinformation: SRF deltar fortsatt i Trafikverkets projekt om 



stationsinformation. Projektet gjorde ett omtag under året och 



konkreta resultat har därför ännu inte uppnåtts. 



• Ledarhundsverksamheten: Arbetet med samverkan kring MFD:s 



ledarhundsverksamhet har fortsatt inom användarrådet. Frågan har 



hänskjutits till april 2026. 



• Kartläggningar och statistik: Under året har vi använt 



undersökningar, enkäter och statistik som underlag för mediala 



utspel, dialog med beslutsfattare samt för att ge distrikt och 



funktionärer bättre faktaunderlag för lokalt påverkansarbete. 
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Medlemsnytta  
 



Barn och föräldrar  
 



Föräldraträff på Almåsa 
Den 14–15 mars samlades åtta föräldrar till barn med synnedsättning på 
Almåsa Havshotell. Syftet med träffen var att föräldrar ska få träffa andra 
föräldrar som också har barn med synnedsättning för att dela 
erfarenheter och samlas kring kunskap som SRF kan bidra med.  
Under träffen låg stort fokus på punktskrift eftersom det år 2025 var 200 
år sedan grunden till den moderna punktskriften lades. Under träffen 
besöktes vi även av Unga med Synnedsättning, US, som pratade om hur 
viktigt det är att arbeta med barns självständighet och gav några tips på 
hur det går att tänka kring det. 
 
 



Syskonträff 
På syskonträffen som SRF anordnade 4–5 april på Almåsa fick 
synskadade barn ta med sig sina seende syskon och föräldrar. Sex 
familjer deltog och arbetade med samarbetsövningar där fokus låg på 
likheter, olikheter och styrkor.  
 
 



Ridläger  
Den 9–11 maj genomförde SRF ett ridläger på Tungelsta Ridklubb där 
17 barn och unga deltog. Deltagarna red både utomhus och inomhus 
och fick testa det digitala ledsagarsystemet som Olle Axelsson har tagit 
fram i sitt företag Nordic Evolution. Förutom att rida så fick grupperna 
även prova på att köra häst och vagn med en liten shetlandsponny.  
 
 



Sommarläger 
Den 23–28 juni samlades 31 barn och unga för sommarläger på 
Ågestagården vid Farsta strand tillsammans med 14 lägerledare. En 
regnig start på veckan stoppade inte barnen från att bada. Andra 
aktiviteter under veckan var musikquiz, sinnesjakt, shopping i Farsta 
centrum, godiskiosk och bakning. Vi besökte även trampolinparken 
Yoump för hopp och lek på stora studsmattor, klättring på klättervägg 
och gång på hinderbana. Vi tog också en tur till Almåsa och träffade 
föreningen Unga med Synnedsättning. Tillsammans med dem skrev vi 
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historia då det var första gången som vi arrangerade en så stor träff 
mellan föreningarna.  
 
 



Punktskriftskurs för barn och föräldrar 
Sex familjer, där det yngsta barnet var fyra år och äldsta nio år deltog på 
SRF:s kurs i punktglädje den 4–5 oktober på Almåsa Havshotell. 
Förutom anpassade övningar för att skapa nyfikenhet och glädje kring 
punktskrift fick barnen testa moderna hjälpmedel som kan användas 
tillsammans med punktskrift.  
 
 



Kulturläger  
Den 26–28 oktober träffades 19 barn och unga på Lillsveds folkhögskola 
för att delta på SRF:s kulturläger. Den yngsta deltagaren var 7 år och 
den äldsta 15 år. Eftersom det var höstlov och halloween så anordnade 
vi en spökvandring där deltagarna träffade både häxor och monster.  
Under en av dagarna hölls en workshop i poesi med Desideria Jungelin. 
Barnen fick träna på att skriva poesi efter olika skrivregler men de fick 
även skriva fritt.  
 
Vi fick också besök av Angelika Prick som är skådespelare och 
programledare på SVT och kanske mest känd från programmet 
Sommarlov. Hon fick de flesta deltagarna att hitta sin inre skådespelare 
genom olika dramaövningar.  
 
 



Digitala föreläsning om barn med CVI 
Lena Jacobson, ögonläkare och docent vid Institutionen för Klinisk 
Neurovetenskap vid Karolinska institutet höll en digital föreläsning om 
barn med cerebral synskada eller Cerebral Visual Impairment, CVI.  
 
De senaste 25 åren har CVI kommit att bli den vanligaste orsaken till 
synnedsättning hos barn i Sverige. Föreläsningen handlade om orsaker 
till CVI, om det spektrum av synpåverkan som kan drabba barnet, och 
hur problemen kan te sig i vuxen ålder. Både synpedagoger från 
syncentraler och föräldrar från hela landet deltog, totalt 30 personer.  
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Digitala barnbarn 
Under 2025 har vi fortsatt utveckla Digitala barnbarn där unga 
synskadade coachar äldre synskadade i att använda digital teknik med 
synhjälpmedel. Utbildningar har startats i ytterligare fyra distrikt och totalt 
har vi nått strax över 90 äldre synskadade. Planering och förberedande 
arbete inför uppstart i ytterligare distrikt under 2026 har genomförts då 
projektet blir en permanent verksamhet.  
 
För att synliggöra verksamheten har vi medverkat på olika träffar i distrikt 
och lokalföreningar samt branschföreningar. Vi har även spelat in en 
marknadsföringsfilm där en utbildare och en elev berättar om sina 
upplevelser av att medverka och vad de har fått ut av det.  
 
Vi har under året vidareutvecklat det utbildningsmaterial och de 
manualer som används i utbildningarna. Dessa har gjorts tillgängliga 
såväl digitalt som på storstil, Daisy och punktskrift.  
 
 



Synlinjen  
Synlinjen är SRF:s Nationella informations- och rådgivningstjänst. 
Synlinjen har sedan lanseringen stadigt utvecklats och 2025 hanterades 
mer än 1 100 ärenden. Synlinjen tar emot samtal och e-post från bland 
annat synskadade, anhöriga, skolpersonal och personer inom 
synrehabiliteringen. Några vanliga frågor handlar om allmänna tips, 
rättigheter, tillgänglig teknik och mer emotionella utmaningar relaterade 
till att vara nysynskadad, isolerad och nedstämd. 
 
Rådgivningen hade för andra året i rad öppet hela sommaren vilket var 
väldigt uppskattat. Tjänsten hade också en mer stabil bemanning under 
året vilket medförde att interna samarbeten kunde initieras. Under 
sommaren/hösten har Synlinjen även bistått personer som haft svårt att 
underteckna namninsamlingarna för ledsagning och färdtjänst. 
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Givarservice och Medlemsservice 
Under året har Givarservis och Medlemsservice stärkt arbetet i gruppen 
för att kunna ge bästa möjliga service till de som kontaktar SRF för att 
ställa frågor om medlemskap eller skänka en gåva till oss.  
 
 



Folkbildning 
Under året har vi tekniskt anpassat 19 nya titlar samt producerat 34 
kopior av nya och äldre titlar till synskadade och personer med 
dövblindhet som deltar i studieförbundens och folkhögskolornas 
folkbildningsverksamhet. Vi vill speciellt lyfta fram produktionen av 
sjökort på svällpapp i vår produktion under 2025. 
 
 



Verksamhetsstöd  
Verksamhetsstödet är för flera distrikt, lokalföreningar och 
branschföreningar den enda möjligheten att genomföra 
medlemsaktiviteter. Verksamhetsstödet uppgår totalt till 1 150 000 
kronor. År 2025 inkom 54 ansökningar till en sammanlagd summa av 2 
052 667 kronor. Beslut togs att bevilja 44 ansökningar till en summa av 1 
149 700 kronor.  
 
 



Utbildning personal och arbetsledare i distrikt och lokalföreningar 
Året inleddes med en gemensam utbildning för arbetsledare och 
ombudsmän. Administratörerna hade sin årliga utbildning i juni. 
Under hösten genomfördes en arbetsgivarekonferens samt kurstillfälle 
två för ombudsmännen. 
 
 



Medlemsutbildningar 
Vi genomförde under året tre digitala träffar i samarbete med ABF. En 
motionsskrivarkurs, en för kassörer samt en för sekreterare. I egen regi 
hade vi digitala kurser i sociala medier samt kurs i hur man skriver 
insändare och pressmeddelande. Dessa kurser var öppna för alla som 
var intresserade.  
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Funktionärsutbildning 
Under året genomfördes två funktionärsutbildningar regionalt för att öka 
funktionärs- och medlemsengagemanget runt om i landet. Den första i 
februari och den andra i oktober. En tredje var planerad för region Norr 
men ställdes in på grund av för få deltagare. Den första hölls i Herrljunga 
för region Väst med distrikten SRF Göteborg, Bohuslän, Skaraborg, 
Halland och Älvsborg. Den andra utbildningen genomfördes på Almåsa 
för region CWUX, det vill säga SRF Dalarna, Västmanland, Uppsala 
Gävleborg och SRF Stockholm Gotland.  
 
Funktionärsutbildningen har lett till ett ökat intresse för engagemang på 
olika håll i landet. Några medlemmar har exempelvis visat intresse för att 
engagera sig i en styrelse, ordna en aktivitet eller har deltagit i fler möten 
och nätverksträffar. Utöver ett ökat engagemang från nya deltagare, har 
deltagarna även hämtat inspiration från varandra om föreningsarbete 
genom erfarenhetsutbyte.  
 
 



Nätverk och intressegrupper 
SRF:s nätverk och intressegrupper är ovärderliga forum där medlemmar 
möts utifrån specifika behov, erfarenheter och intressen. Här skapas 
både personlig styrka och gemensamma perspektiv något som stärker 
hela organisationen. År 2025 var ett aktivt år med många engagerade 
deltagare. 
 
Särskilt aktiva grupper var under året Nätverket för synsvaga, Nätverket 
för synskadade med flerfunktionsnedsättning, SOL och LSS-gruppen 
samt Skrivande synskadade. 
 
Årets teman och aktiviteter omfattade samhällsfrågor, hjälpmedel och 
medicinska frågor; caféträffar med temainslag; trivselaktiviteter; 
poesi- och novellcirklar; samt workshops om att ge ut en bok. 
 
Nätverken erbjuder trygga rum för att dela livserfarenheter, 
kunskapshöjande samtal, meningsfull fritid och en väg in i SRF:s 
påverkan. Många beskriver mötena som avgörande för deras delaktighet 
i samhället. Nätverken är därmed inte bara sociala forum de är även nav 
för delaktighet och viktiga komplement till våra strukturerade 
verksamheter. 
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Krisinstruktörer 
SRF har tidigare, tillsammans med Civilförsvarsförbundet, utbildat 17 
krisinstruktörer. Dessa är medlemmar med synnedsättning i SRF som nu 
går under namnet Synliga instruktörer. Dessa har som uppdrag att, vid 
förfrågan, utbilda allmänheten inom krisberedskap.  
 
Under 2025 hölls två informationsträffar med runt 70 deltagare 
tillsammans med Civilförsvarsförbundet. Under 2025 hölls även en 
utbildning för nya krisinstruktörer där fem personer deltog.  
 
 



Medlemshantering 
Den 31 december 2025 var antalet medlemmar i SRF 11 647, en ökning 
med 25 medlemmar jämfört med sista dagen 2024. Antalet synskadade 
medlemmar hade gått ner med några enstaka, och antalet stödjande har 
gått upp med 33.  
 
Om vi går till medlemskap, som kan utgöras av andra aktörer än en 
fysisk person, ser vi en ökning med 62 medlemskap. Antalet 
medlemskap sista dagen 2025 var 12 413, jämfört med 12 351 sista 
dagen 2024.  
 
Vi har fortsatt utvecklingen av årsaviseringen så att alla medlemmar som 
har ett aktivt konto hos Kivra får sin avi via Kivra. Avierna har även 
försetts med en QR-kod för att förenkla betalningen. Vi kan se att det är 
en större andel för varje år som får sin avi via Kivra och att andelen som 
betalar är högre. 
 
Samarbetet mellan SRF och Unga med Synnedsättning, US, har fortsatt. 
Är du medlem i SRF och är i den åldersgrupp som US riktar sig till så får 
du ett gratis medlemskap i US. Brev skickas ut till de medlemmar i US 
som inte är medlemmar i SRF för att informera om detta. 
 
 



Medlemsregistret  
SRF har genomfört åtta utbildningar i vårt medlemsregister Prisma i våra 
distrikt. Till dessa utbildningar bjuder distrikten även in Prismaanvändare 
från sina lokalföreningar. Responsen har varit positiv och efterfrågas från 
våra användare. 
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Medlemsvärvning 
Under tidig vår togs en plan fram för arbetet med medlemsutveckling. 
Planen antogs därefter på förbundsstyrelsens aprilmöte. Under året hölls 
utbildningspass om positiv och hållbar medlemsutveckling på 
kanslistutbildningen samt ombudsmannautbildningen. Under senvåren 
startade även en verksamhetsutvecklingsgrupp som kommer att vara en 
bra bas för att involvera fler i genomförandet av planen. 
 
I samband med Prismautbildningarna i distrikten hölls pass om 
medlemsvärvning och medlemsutveckling på fem platser. 
 
 



Punktskrift 
Fyra kurser i punktskrift och en kurs i musiknoter har genomförts på 
Almåsa Havshotell, varje kurs var fyra dagar lång. På 
punktskriftskurserna deltog totalt 34 personer, vilket är maxantalet. 
Något fler kvinnor än män har varit på kurserna, 20 kvinnor och 14 män. 
På kursen i musiknoter deltog elva personer, fem kvinnor och sex män.  
 
 



SRF Go  
SRF Go är Synskadades Riksförbunds egen resebyrå med uppdraget att 
ge personer med synnedsättning möjlighet att resa på lika villkor. 



Under 2025 hade medlemmarna möjlighet att delta i organiserade 
gruppresor, planera egna individuella resor genom projektet Skräddarsy 
egen resa samt ansöka om bidrag från Norrmans fond, som förvaltas av 
SEB. 



Gruppresor 
Under 2025 erbjöds medlemmarna möjlighet att delta i tio traditionella 
gruppresor till populära destinationer såsom Frankrike, Grekland, Finland 
och Spanien, med hjälp av ett varierat urval av färdmedel. Deltagare i 
olika åldrar fick stöd av ledsagare från SRF Go, vars insatser sker på 
volontärsbasis. Under 2025 testades ett genomgående tema för 
gruppresorna som uppmärksammade synskadades historia, bland annat 
genom firandet av punktskriftens 200-årsjubileum som avslutades med 
ett besök hos SRF:s systerorganisation i Helsingfors. 
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Resekatalogen producerades i två omgångar under året och 
distribuerades i flera tillgängliga format: svartskrift, punktskrift, tal/Daisy 
samt via mejl. För resenärer som saknade tillgång till dessa kanaler 
förmedlades information även via telefonsamtal. Sedvanligt 
producerades även nya resor för den första perioden 2026 under slutet 
av 2025. 



Marknadsföring och kommunikation kring SRF Gos gruppresor 
genomfördes löpande till olika målgrupper via flera kanaler, i samarbete 
med bland annat kommunikationsavdelningen. 
 
 



Arbetet med ledsagarpoolen  
SRF Go har byggt upp en ledsagarpool bestående av volontärer, och per 
dagens datum omfattar den en lista med omkring 120 personer. Arbetet 
med ledsagarpoolen har fortsatt under året. 



 
Skräddarsy din egen resa 
Under 2025 inkom totalt 32 ansökningar till Skräddarsy egen resa. Av 
dessa beviljades bidrag till 6 gruppansökningar och 16 individuella 
ansökningar. Avslag berodde främst på prioriteringar inför 2026 samt på 
Utrikesdepartementets reseavrådan och andra relevanta 
omständigheter. Resorna var antingen helt egenplanerade eller bokade 
som paketresor via externa researrangörer. 
 
 



Norrmans fond 
Årets avkastning från Lars Norrmans fond fördelades mellan två 
ansökningstillfällen. Vid det första ansökningstillfället inkom tolv 
ansökningar och vid det andra 14 ansökningar, varav totalt elva 
beviljades bidrag. Sedvanlig hantering av inkomna ansökningar 
genomfördes inför båda arbetsutskottsmötena, den 22 maj samt den 20 
november 2025 då föredragning av ansökningarna ägde rum.  
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Press och media 2025 
Under 2025 har vi fortsatt att fokusera mycket på ledsagning och 
färdtjänst, med extra betoning på färdtjänst under den andra halvan av 
året på grund av vår nationella färdtjänstkampanj.  
 
 



Ny bevakningstjänst 
För att veta var våra prioriterade frågor omskrivs och diskuteras, och var 
förbundet syns, har vi sedan lång tid tillbaka mediebevakningsverktyget 
Infomedia till hjälp. Under 2025 slogs Infomedia ihop med ett annat 
etablerat företag för mediebevakning, Retriever. Det som förut var 
Infomedia och Retriever heter numera endast Retriever.  
 
Genom Retriever har vi bevakning på ett större antal så kallade sökord 
eller söknamn (hädanefter enbart kallade ”sökord”) i både lokal, regional 
och nationell media. När något av våra sökord förekommer i tryckt eller 
webbaserad media får vi en nyhetsnotis om det.  
Exempel på namn vi har bevakning på är: 



• Synskadades Riksförbund (med olika ändelser) 



• Niklas Mattsson i kombination med Synskadades Riksförbund 



• Unga med Synnedsättning 



Ett större antal ord och uttryck relaterade till synskadevärlden ingår 
också i vår bevakning, exempelvis: 



• Punktskrift 



• Ledsagning i kombination med ordet synskadad 



• Personer med synnedsättning 



Det är viktigt att kalibrera sökorden och sätta dem i rätt sammanhang så 
att våra sökträffar blir relevanta för oss. Ett exempel är att vi har ordet 
”elsparkcykel” som en av våra sökord, men bara om det förekommer i 
kombination med ordet ”synskadad” i samma text. 
 
I Retriever går det att sammanställa statistik över genomslaget för våra 
sökord, och även jämföra siffrorna mellan olika tidsperioder. Genom att 
jämföra över tid hur och var sökorden förekommer kan vi få reda på 
något om vilket genomslag vårt opinionsbildningsarbete har. Eftersom vi 
har en ny mediabevakningstjänst blir mätningen inte identisk med hur 
den gjordes tidigare. Däremot kan vi jämföra Retrievers siffror mot 
varandra för respektive år, vilket ger oss en bild av utvecklingen. 
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Statistik och nyckeltal 
Vi börjar med en liten tillbakablick. Mellan åren 2023 och 2024 ökade 
den totala räckvidden för de namn, ord och begrepp vi bevakar med tre 
procent. Räckvidden beräknas utifrån hur många som tar del av de olika 
medierna där våra sökord förekommer, och syftar alltså inte på unika 
mediekonsumenter.  
 
Den positiva trenden har fortsatt under 2025. Vid en jämförelse mellan 
åren 2024 och 2025 ser vi följande utveckling:  



• I kategorin ”Potentiell publik över tid” (det vill säga räckvidd) är 



siffran år 2024 396 miljoner. 



• Potentiell publik över tid år 2025 är 423 miljoner. 



Det här är en ökning med 6,8 procent mellan 2024 och 2025, där den 
potentiella publiken alltså motsvarar antalet personer (ej unika) som 
potentiellt har tagit del av artiklar, program och inslag där våra sökord 
förekommer. Matematiken hade inte gått ihop då eftersom mätningen 
gäller medier i Sverige, ett land med ungefär tio miljoner invånare. Men 
de allra flesta i Sverige tar del av flera medier, inte bara en.  
 
En annan trend, som också känns igen mellan 2023 och 2024 är att det 
antal gånger våra sökord har nämnts i redaktionella medier har gått ner. 
År 2024 förekom våra sökord 3 369 gånger i redaktionella medier och år 
2025 3 165 gånger, en nedgång med sex procent. 
 
 



Mer sällan – men i större medier  
Hur går det ihop att vår räckvidd har ökat med nästan sju procent, trots 
att antalet gånger våra sökord förekommer har minskat med sex? För att 
förstå det behöver vi titta på kategorin ”Toppkällor”, alltså de medier som 
flitigast har rapporterat om våra frågor. År 2024 var två av våra tre 
toppkällor lokalmedier, år 2025 var våra två av våra tre toppkällor 
rikstäckande medier. Vilka våra toppkällor är gör stor skillnad för 
spridningen, vi skulle kunna sammanfatta det som att kvantiteten har gått 
ner men kvaliteten har gått upp, i räckviddsmått mätt.   
 
En annan trend som har fortsatt år 2025 är att lokalt engagerande fall, 
det som på mediespråk brukar kallas ”case”, har väldigt stor betydelse 
för var våra sökord förekommer. Att Piteå-Tidningen var en av våra 
toppkällor 2024 beror på det enormt engagerande fallet med dövblinda 
Evelina Lindberg som miste sin stödperson och blev isolerad. Trots att 
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hennes situation till slut löstes ut i början av 2025 hamnar Piteå-
Tidningen på plats nummer fyra över våra toppkällor 2025. 
 
Blickar vi längre ner på listan över toppkällor 2025 ser vi att sju av tio 
toppmedier är lokala och regionala Skånemedier, bland annat Ystads 
Allehanda (plats tre), Kristianstadsbladet (plats fyra) och Helsingborgs 
Dagblad (plats nio). Detta beror främst på de många avslagen inom 
färdtjänsten i Skåne, samt blinda och rullstolsburne Emelie Pålsson i 
Helsingborg som nekas LSS-ledsagning och som har pratat mycket om 
sin situation i media.  
 
 



Press och juridiskt stöd skapar förändring 
Något glädjande är att vi under 2025 fick se flera exempel på när det 
mediala trycket tillsammans med förbundets arbete med juridiskt stöd 
faktiskt leder till förändring. Nedan följer några exempel:  



• I Karlstad skulle höga avgifter för ledsagning införas. Efter medial 



uppmärksamhet backade kommunen.  



• Flera personer i Skåne, bland annat Caisa Ramshage, har 



åtminstone tillfälligt fått behålla sina färdtjänsttillstånd efter att 



media uppmärksammat deras situationer.  



• Uppsalapolitiker har satt ner foten om ledsagning och assistans 



efter två uppmärksammade fall med unga killar, den ena 



synskadade David, som har funktionsnedsättningar efter ett 



självmordsförsök. 



• I åtminstone två regioner ska bussarna åka ändå fram till 



hållplatsen efter att synskadade har protesterat 



• Prästen Linus Forsberg nekades färdtjänst av Region Kronoberg, 
media lyfte detta. Han fick upprättelse i förvaltningsrätten.  



• Dövblinda och cancersjuka Anne-Maj Magnström i Leksand fick till 
slut rätt till LSS-insatser efter medial uppmärksamhet. 



• Caisa Ramshage i Helsingborg hotades av arbetslöshet när 
färdtjänsten skulle dras in - men får tills vidare behålla sin 
färdtjänst. Lyft i SVT:s Rapport. 



• Även Linus Johansson får rätt till färdtjänst, efter en tvåårig kamp i 
domstol. 



• Socialtjänstministern gav strax innan jul, i regleringsbrevet till 



Socialstyrelsen, uppdraget att ta fram ett stödmaterial till 



kommunerna om hur LSS ska tolkas, med fokus på ledsagning. 



Detta får ses som ett resultat av medialt tryck som till slut fick 



henne att agera. Även om det inte kommer att vara tillräckligt. 
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Andra fokusområden för pressarbetet 2025: 
• Att lyfta punktskriftens 200-årsjubileum, vilket vi har gjort i två 



debattartiklar och ett pressmeddelande, samt ett flertal gånger på 



sociala medier och webben. Fokus har legat på att punktskriftens 



ställning i samhället behöver stärkas på en rad områden. 



• Vi provade ett delvis nytt grepp i kommunikationen kring 



ledsagning – vi vill få Högsta Förvaltningsdomstolen, HFD, att ta 



upp ett fall som kan bli prejudicerande. Detta tog vi upp i ett 



pressmeddelande där Nicolina Pernheim Goodrich uttalade sig om 



sin överklagan. Dagens Nyheter lyfte detta. Vi fortsätter det spåret 



2026, naturligtvis parallellt med lagstiftningsspåret som vi driver 



med oförminskad styrka. 



• Vi har under året gått ut med en rad debattartiklar och 



pressmeddelanden tillsammans med andra organisationer. Dessa 



är: US, FFS, FSDB, Majblomman, HRF, Funktionsrätt, SDR, 



Fremia, Svensk Biblioteksförening och Dyslexiförbundet.  



• Att alltid uppmana journalister som hör av sig om olika lokala och 



regionala fall att ställa politiken till svars, såväl lokalt och regionalt 



som nationellt.  



• Fortsätta med utbildningar och inspirationsträffar inom om press- 



och opinionsbildningsarbete för organisationen på olika nivåer. 



Bäst resultat får vi om alla jobbar tillsammans med att nå ut. 



 



Sociala medier 
Under året har vi utvecklat både strategi och taktik för sociala medier. Vi 
vill ha ett balanserat flöde på Facebook, där vi är aktiva nästan dagligen, 
som varvar nyheter, kunskapsdelning och politiska utspel med mer 
lättsamt innehåll, där vi delar inspirerande historier och firar framgångar.  
Vi har också sett till att innehållet håller en röd tråd även visuellt för att 
tilltala fler, skapa visuell igenkänning och bygga associationer till vår 
organisation. Till exempel SRF:s logotyp ska alltid ingå i grafiska inslag 
eller bilder. 
 
Även när det gäller vår räckvidd och vårt genomslag i sociala medier har 
vi bevakning via Retriever, och tidigare Infomedia. I årets 
verksamhetsberättelse kommer vi dock inte kunna göra årsjämförelser 
då Retriever inte migrerade över bevakningen för sociala medier när 
Infomedia inlemmades i Retriever. Vi kan dock ta fram statistik via Meta 











 



Verksamhetsberättelse Sida 30 av 37 
 



Business Suite, Facebooks verktyg för företag och organisationer, även 
om det ibland inte går att få fram för hela 2025. 
 



Några trender på Facebook 2025 
• Drygt en halv miljon personer har nåtts av vårt innehåll bara under 



augusti – december 2025.  



• Vårt innehåll har visats över 6 000 000 gånger under 2025 – det 



innebär att det visas flera gånger för samma personer, vilket är en 



viktig del av varumärkesbyggandet.  



• Under 2025 har 22,5 procent fler klickat på länkar från våra inlägg 



än under 2024. 



• Mängden innehållsinteraktioner, det vill säga antalet gånger någon 



gillat, kommenterat, delat eller sparat ett inlägg, ökade kraftigt – 



med 57 procent. 



• Antalet nya följare har ökat med över 50 procent jämfört med 2024. 



Vi närmar oss 8000 följare med stormsteg. 



 



Våra egna medier 
 



Perspektiv  
Under 2025 har Perspektiv utkommit med fyra nummer med målet att 
skapa innehåll som är relevant för både medlemmar och personer 
utanför organisationen. Perspektiv är en viktig röst utåt när det gäller 
funktionsrätt i allmänhet och synnedsättning i synnerhet, därför är det 
viktigt att tidningen belyser aktuella, intressepolitiska frågor på ett insatt 
och informerande sätt. Vi på redaktionen har också ett öra mot marken 
för att fånga upp vad som rör sig i medlemmarnas vardag. 
Vi har haft några olika teman för tidningen. I septembernumret lyfte vi 
SRF:s kampanj för bättre färdtjänst. I december berättade vi mer om 
ledarhundsverksamheten men vi bjöd också på glimtar från det härliga 
livet med ledarhund. 
Under året har vi också publicerat en granskning i fyra delar om hur 
personer med funktionsnedsättningar inkluderas i kommunernas 
beredskapsarbete. Resultatet är nedslående. På samma sätt som inom 
flera andra områden tenderar den här gruppen att glömmas bort när de 
styrande föreställer sig olika scenarier.  
Under året fördes diskussion med MTM om att ingå i deras utbud av 
tidningar och från och med nummer ett 2026 blir det äntligen verklighet. 
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Synpodden  
Synpodden har utkommit med avsnitt ungefär en gång per månad. 
Fokus har varit intressanta och relevanta reportage. Vi har bland annat 
belyst olika ögondiagnoser. I augusti gjorde vi ett avsnitt där vi lyfte 
några av de aktiviteter som samlade personer med synnedsättning under 
sommaren.  
 
En podd kan bli levande på ett sätt som tidningstext inte blir, medlemmar 
tycker det är roligt att höra sig själva och andra de känner igen. Många 
lyssnare hör av sig och kommenterar avsnitten med såväl ris som ros.  
Vi har fortsatt med Techpepp, ett populärt inslag där vi ger konkreta 
tekniktips, bland annat kring hur man använder sin smarta telefon, hur 
man hanterar Kivra och andra digitala tjänster. För den som behöver 
stöd i att använda tekniska hjälpmedel kan det vara till stor hjälp att höra 
hur någon annan gör och vad telefonen säger när man gör rätt. 
 
 



Långsiktig finansiering 
 



Insatser 2025 
 



Givarbrev 2025 
Under 2025 har vi fortsatt arbeta systematiskt med att utveckla våra 
givarbrev. Genom tester och lägre gåvobelopp i breven (så kallade 
giveaways) undersöker vi vad som väcker engagemang och hur vi bäst 
når fram. Att kommunicera på rätt sätt med rätt person är avgörande, 
därför testar vi olika versioner av breven mot olika målgrupper för att lära 
oss mer om vilka våra givare är och vad som får dem att vilja bidra. 
Vi har även fortsatt med samma antal utskick som under 2024, då vi 
ökade frekvensen. Fler brev innebär fler möjligheter till kontakt och fler 
tillfällen att visa vad deras gåva gör för skillnad. 
 
 



Valpkalendern 2026 
Inför Valpkalendern 2026 har vi gjort ett tydligt grepp för att ge större 
plats åt SRF:s verksamhet. Decemberuppslaget från föregående år har 
fått ge plats åt två nya sidor med information om våra frågor och vårt 
arbete. Det gör kalendern till mer än ett gåvotillfälle och den blir också en 
kanal för påverkan och kunskapsspridning. 
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Vi fortsatte under 2025 att testa lägre beloppsgräns för nya, inköpta 
adresser. För Valpkalendern 2025 gav det ett positivt resultat i form av 
fler förstagångsgivare. I 2026 års kalender har vi dock inte sett samma 
utväxling. Därför planerar vi ett omtag inför kommande år. 
 
 



Övrigt 
Vi har utvecklat vårt tack till givare som skänker större engångsbelopp, 
och under 2025 har vi även sett flera generösa spontangåvor över 10 
000 kronor. Det genomsnittliga beloppet har ökat något, men eftersom 
enstaka stora gåvor påverkar snittet, krävs viss försiktighet i tolkningen. 
Vi har också förbättrat vår löpande kommunikation med månadsgivarna, 
vilket stärker den viktiga relationen. 
 
 



Resultat 2025 
 



Valpkalendern 
Kalendergåvorna under 2025 uppgick till 17,3 miljoner kronor. Det 
innebär en minskning i totalintäkt jämfört med föregående år, men 
samtidigt har snittgåvan ökat något. 
 
Nya givare är viktiga för vår framtida finansiering vilket ger oss möjlighet 
att bygga vidare relationer och några väljer att bli månadsgivare eller 
medlemmar. Vi ser dock att tillströmningen av nya givare börjar plana ut. 
Det är en utveckling vi förutsett, då vi följer en modell liknande den 
norska där kurvan började plattas ut tidigare.  
 
Ett viktigt steg under året har varit att direkt integrera de nya 
kalendergivarna i vår givardatabas och redan i början av året fick de ett 
särskilt utformat givarbrev. 
 
 



Givarbrev 
Givarbreven genererade under 2025 cirka 13,4 miljoner kronor, en 
ökning från året innan. Vi har fortsatt fokusera på våra basgivare och 
fortsatt utveckla innehåll och beloppsnivåer, samt testat olika urval och 
segment. 
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Under 2026 kommer vi att fördjupa detta arbete ytterligare med sikte på 
högre träffsäkerhet och fortsatt engagemang från våra mest trogna 
givare. 
 
 



Övrigt 
Intäkterna för minnes- och hyllningsgåvor landade på 534 000 kronor, en 
minskning från föregående år. Våra månadsgivare bidrog med 638 000 
kronor, en mindre ökning. 
 
 



Spontangåvor från privatpersoner 
Vi tog emot spontangåvor på cirka 3,7 miljoner kronor under 2025. 
 
 



Testamenten 
Testamentariska gåvor ligger något lägre än föregående år. Skillnaden 
förklaras framför allt med att SRF 2024 mottog ett större arv i form av en 
fastighet. Detta arv var en stor del av de totala arven det året. Jämför vi 
med tidigare år så ser 2025 bra ut, vi har fortfarande ett bra inflöde av 
arv och testamenten. Det visar att viljan att ge och engagemanget i SRF 
finns. År 2025 var summan av testamenterade gåvor 4,5 miljoner kronor 
och år 2024 var totalsumman 7,9 miljoner kronor.  
 
 



Effekt 
För att Synskadades Riksförbund ska ha en stabil och långsiktig 
finansiering krävs mod och framförhållning. Våra givarbrev är en viktig 
grundpelare och de behöver ständigt utvecklas och förfinas. 
Valpkalendern fortsätter vara en stark inkomstkälla, men för att minska 
sårbarheten behöver vi bredda basen för insamling. 
 
Effekten av våra givarbrev och Valpkalendern märks tydligt. De gör mer 
än att samla in pengar, de sprider kunskap om vår verksamhet och 
öppnar dörrar till nya relationer. Vi har under året tagit emot flera stora 
spontangåvor, ett kvitto på att vår närvaro och vårt arbete berör. 
 
Ett ökat intresse för SRF leder till handling. Fler blir medlemmar, skänker 
gåvor och engagerar sig på sociala medier eller besöker vår webbplats. 
Med fler insamlingsbrev under året får vi löpande intäkter, bättre kontroll 
över budgeten och möjlighet att justera våra insatser snabbt vid behov. 
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Från januari 2026 omfattas även företagsgåvor av skattereduktionen. 
Det ger oss nya möjligheter att utveckla våra relationer med företag och 
således ytterligare ett sätt att säkra finansieringen på längre sikt. 
Sammantaget är den långsiktiga effekten att fler människor får 
kännedom om SRF:s arbete, engagerar sig och väljer att bidra. Det 
skapar en stabil grund som gör det möjligt för oss att vara uthålliga i vårt 
politiska arbete och i vårt stöd till enskilda. 
 
 



Verksamhetsstöd - administration 
Under 2025 har verksamhetsstödet haft i uppdrag att säkerställa stabila 
och effektiva stödprocesser som gör att SRF kan genomföra beslutade 
aktiviteter med god intern kontroll, hög tillgänglighet och förutsägbar 
service för kansliet och för hela organisationen. Arbetet har bedrivits 
utifrån ett tydligt fokus på cybersäkerhet, tillförlitlig vardagsdrift och 
service. 
 
 



Utgångsläge och behov 
SRF verkar i en miljö med ökade krav på cybersäkerhet, spårbarhet, 
tillgänglighet och regelefterlevnad, samtidigt som resurser ska användas 
ansvarsfullt och verksamheten ska fungera för många användare och 
intressenter. För att möta detta har verksamhetsstödet under året 
prioriterat uppgraderingar av system, arbetssätt och rapporteringar.  
 
 



IT och digitalt stöd 
Under 2025 har IT-arbetet fokuserat på att stärka SRF:s digitala grund, 
stabil drift och support i vardagen, samtidigt som vi stegvis höjt 
säkerhetsnivån och förbättrat förutsättningarna för en mer 
standardiserad och effektiv IT-miljö. En viktig del har varit att utveckla 
lösningar och arbetssätt som fungerar för olika användarbehov där 
tillgänglighet och hjälpmedelsstöd är centralt för SRF. 
 



Exempel på genomfört arbetat under året 
• Fortsatt arbete med cybersäkerhet, med inloggning och 



kontohantering för att minska sårbarhet och stärka skyddet av 



information. 
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• Planering och hantering av livscykel/uppgraderingar av datorer och 



system Windows11 har rullats ut under 2025, samt steg mot mer 



standardiserad hantering av enheter ur ett säkerhetsperspektiv för 



arbetsgivaren. 



• Stärkt användarstöd och tillgänglighetsnära stöd kopplat till 



programvaror och hjälpmedel, för att säkra att digitala verktyg 



fungerar i praktiken. 



 



Utfall och effekt 
Sammantaget har insatserna bidragit till ökad cybersäkerhet, tydligare 
arbetssätt och bättre förutsättningar för verksamheten att använda 
digitala verktyg effektivt och inkluderande. 
 
 



Ekonomi 
Ekonomifunktionen har under 2025 fokus på uppföljning, intern kontroll 
och tydligare rapporter samt ge bättre beslutsunderlag. 
 



Exempel på genomfört arbetat under året 
• Löpande arbete med budget, prognos och uppföljning för att skapa 



kontroll och transparens. 
• Förbättringar i rutiner och arbetssätt kopplat till bokföring, underlag, 



attest och spårbarhet. 
• Stöd i rapportering och underlag till revision samt förbättrad 



ordning i ekonomiflöden. 
• Utveckling av struktur för uppföljning och analys som stödjer 



ledningens beslut. 
 



Utfall och effekt 
Arbetet har bidragit till ökad tydlighet, bättre spårbarhet och en starkare 
grund för ekonomisk styrning och uppföljning i hela organisationen. 
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Löne- och HR-administration 
Löne- och personalstödet har under det första året med systemet Crona 
lön och Crona HR haft fokus på korrekthet i rapporter, stöd till chefer och 
medarbetare, samt att utveckla och förenkla arbetssätt där det varit 
möjligt. 
 



Exempel på genomfört arbetat under året 
• Säkrad lönehantering med förutsägbarhet och kvalitet i 



återkommande processer. 



• Stöd till chefer och medarbetare i löne- och personaladministrativa 



frågor. 



• Fortsatt arbete med tydligare rutiner och arbetssätt kopplat till 



rapportering och underlag. 



• Kompetensstöd och förbättringsarbete för att minska sårbarhet i 



processerna. 



 



Utfall och effekt 
Arbetet har bidragit till stabil leverans och ökad tydlighet i löne- och 
personaladministrativa flöden, vilket frigör tid och minskar osäkerhet i 
organisationen. 
 
 



Leverantörs- och kontorsservice 
Kontorsservice har under 2025 säkerställt fungerande praktiska flöden 
och leverantörsstöd som frigör tid för kärnverksamheten och bidrar till att 
kansliet kan arbeta effektivt och med hög tillgänglighet. 
 



Exempel på genomfört arbetat under året 
• Löpande kontorsstöd och service för att säkerställa fungerande 



arbetsvardag. 
• Samordning av leverantörskontakter och praktiska kontorsflöden. 
• Stöd i att upprätthålla ordning, tillgänglighet och fungerande 



arbetsmiljö i vardagen. 
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Utfall och effekt 
Kontorsservice har bidragit till att vardagslogistiken fungerar, vilket bidrar 
till arbetsmiljön och skapar bättre förutsättningar för kansliets 
genomförande. 
 
 



Samlad effekt av verksamhetsstödet under 2025 
Genom att kombinera robust vardagsstöd med stegvisa förbättringar har 
kansliets verksamhetsstöd under 2025 stärkt SRF:s förutsättningar att 
leverera med kvalitet, tydlighet och kontroll. Det ger en stabil grund för 
organisationens fortsatta genomförande och utveckling. 
 
 



Slutord 
Synskadades Riksförbund är på många sätt en organisation med stor 
variation i aktiviteter, perspektiv och arbetssätt. Men även i år blir det 
tydligt hur våra olika delar samspelar och förstärker varandra. När vi når 
ut i medier och sociala kanaler växer kännedomen om vår verksamhet, 
vilket banar väg för fler deltagare till utbildningar, läger, föreningar och 
kurser.  
 
När vi stärker vår insamling får vi i vår tur större möjligheter att skapa 
ännu mer verksamhet för våra medlemmar – och när fler väljer att bli 
medlemmar står vi stadigare som röstbärare i civilsamhället. 
 
Årets verksamhetsberättelse speglar både vår bredd och vår samlade 
kraft. Det är punktskrift, färdtjänst, barn som hoppar studsmatta, 
ministermöten och styrelsearbete i en salig och ganska härlig blandning. 
Den visar hur varje del av arbetet, hur skilt det än kan te sig, bidrar till 
helheten. Med den insikten fortsätter vi framåt in i 2026, mot valrörelse, 
ett nu 201-årigt skriftspråk, sommarläger och mycket, mycket mer.  
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